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zPRavOdaj ObCE PÍšť

Milí 
čtenáři,
rok se chýlí ke své-
mu konci, zima  
o sobě dává vědět 
nejkratšími dny. 
Ale i toto období 
přináší spoustu 
krásných možnos-
tí, jak potemnělá odpoledne a večery prožít. 
Máme více příležitostí trávit čas se svými 
blízkými. Bylo by hezké, kdyby studené oko 
televizní obrazovky nahradila hřejivá setká-
ní a obyčejné povídání s našimi milými, ale  
i s těmi, jež potkáváme kvůli pracovnímu shonu 
jen zřídka. Je to čas naslouchání, sdílení zážitků 
i předávání mouder a životních zkušeností. 
Konec roku je rovněž příležitostí k bilanco-
vání uplynulých měsíců a plánování dalších 
kroků. V tomto čísle najdete například de-
mografickou statistiku naší obce. Nechybí 
ani informace o podzimních a zimních akti-
vitách spolků, školy či obce.
K smysluplným změnám v naší vesnici určitě 
přispěje strategický plán rozvoje obce, jehož 
realizace byla zahájena už na podzim - cílem  
je vytvoření plánu odrážejícího potřeby větši-
ny obyvatel včetně spolků, školy, podnikatelů 
a dalších zájmových skupin. Pokud jste vyplnili 
v listopadu distribuovaný dotazník, velkou mě-
rou jste přispěli k tvorbě strategického plánu.
Snad bude pro Vás užitečný i přehled pláno-
vaných společenských, kulturních, sportov-
ních a spolkových akcí v roce 2016.
V zimních měsících patří k aktuálním téma-
tům vytápění domů a kvalita ovzduší. Proto 
prosím nepřehlédněme ani články o „kotlí-
kových dotacích“, jež budou v příštím roce 
pro občany obzvlášť výhodné a mohly by 
přispět k postupnému zmizení smogového 
oblaku nad našimi hlavami.
Na závěr bych jménem celé redakce Zpravoda-
je obce Píšť chtěla popřát všem občanům klid-
né a pokojné vánoční svátky plné příjemných 
chvil naplněných teplem vzájemného poro-
zumění. Do roku 2016 přeji nám všem zdraví, 
klid a mír nejen v našich duších, ale i ve světě  
kolem nás.            J. Polomská, šéfredaktorka

Priority dalšího rozvoje
Obec Píšť ve spolupráci s organizací Regiona-
listi Ostrava, o.s., v současnosti zpracovává 
strategický plán rozvoje obce na období 2016 
- 2022, ve kterém si chceme vyjasnit priority  
a rozvrhnout jednotlivé rozvojové činnosti  
na nejbližší roky.

Strategický plán jako moderní nástroj řízení bude 
obsahovat dlouhodobé směřování rozvoje obce  
i krátkodobé cíle v důležitých oblastech obecního 
života. Stane se mimo jiné podkladem pro přípra-
vu a změny dokumentů, jimiž se řídí dění v Píšti 
(vyhlášky, nařízení, územní plán apod.), dále pak 
projektů, investičních akcí  
a rozhodování zastupitelstva.
Místní občané, zájmové or-
ganizace (spolky) a podnikající subjekty (podni-
katelé) jsou klíčovou součástí života obce. Pova-
žovali jsme za velmi důležité zjistit jejich názory 
na podmínky života v Píšti, jaká by měla obec být 
a co pro to všichni můžeme udělat.

Výsledky průzkumu poslouží výlučně jako pod-
klad pro zpracování programu rozvoje obce 
a poskytnuté údaje pečlivě vyhodnotíme.  
O výsledcích budete průběžně informováni  
ve zpravodaji, na webu obce a rovněž při veřej-
ném projednávání.
Již nyní máte možnost přečíst si na obecních 
webových stránkách socioekonomický profil 
obce Píšť, ve kterém najdete zajímavé informace 
o naší vesnici. Součástí profilu je analýza, v níž 
jsou uvedeny všechny silné a slabé stránky obce, 
stejně tak i příležitosti a hrozby pro Píšť.
Po dotazníkovém šetření a jeho vyhodnocení 

pro nás budou pracovníci 
občanské společnosti Regi-
onalisti Ostrava zpracová-

vat také strategické mapy, respektive vize, cíle  
a opatření akčního plánu. Následně s námi pro-
vedou implementaci strategie, tedy hodnocení 
dosažených výsledků, kontrolu plnění a aktuali-
zaci strategie.            Pokračování na straně 2

Mám se bát?   Svatý Mikuláš je obzvláště pro menší děti velkou autoritou. Mnohé si troufnou 
na osobní setkání jen s podporou a povzbuzením rodičů - nejinak tomu bylo letos 5. prosince před 
obecním úřadem v Píšti.                     Foto M. Smolková

strategický plán
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zprávy z obecního úřadu zprávy z obecního úřadu

Pokračování ze strany 1  
V rámci zpracování Strategického plánu rozvoje 
obce Píšť byla vytvořena pracovní skupina, která je 
složena ze zástupců obecní rady a zastupitelstva, 
základní a mateřské školy, spolků a neziskových 
organizací, podnikatelů a občanů Píště.
Jsem moc rád, že se mezi námi našli občané, kteří 
se přihlásili do strategické komise a svým osob-
ním pohledem na obec nám velmi pomáhají for-
movat tento strategický dokument. Všem děkuji 
za jejich práci pro obec a stejně tak děkuji i všem 
zodpovědným spoluobčanům, členům spolků  
a podnikatelům, kteří včas odevzdali vyplněné 
dotazníky. Jsem moc zvědavý na jejich vyhodno-
cení.                    D. Fichna, starosta

V posledních dnech se v poštovních schránkách majitelů polností objevil dopis odeslaný společ-
ností Hlučínská zemědělská, a.s., která nabízí odkoupení polností za velmi lukrativní cenu. Jistě 
se nejedná o nic výjimečného, natožpak nelegálního. Přesto by místní občané měli znát některá 
veřejně známá fakta a okolnosti.

Název společnosti vzbuzuje u adresátů dojem, že se jedná o místní regionální firmu. V úvodu dopisu 
se píše: „Hlučínská zemědělská je ryze českou společností, která respektuje zásady zodpovědného 
hospodáře. Naší základní filozofií je dlouhodobé vlastnictví půdy s důrazem na šetrnou péči o půdu 
s cílem udržet a zvýšit její úrodnost.“
Do jaké míry je toto šlechetné motto skutečně naplňováno, prozradí nahlédnutí do obchodního 
rejstříku. Tam se dočteme, že společnost vznikla v roce 2007 pod názvem EUFRAT INVEST a současné 
jméno Hlučínská zemědělská, a.s., obdržela teprve 27. srpna 2015. Předmětem podnikání je proná-
jem nemovitostí, bytů a nebytových prostor, výroba, obchod a nespecifikované služby.
Když porovnáme tyto skutečnosti s informacemi uvedenými v citátu, nezpochybnitelným výrokem 
je pouze ten o „ryze české společnosti“. Jediným akcionářem je Ing. Leoš Navrátil z Bakova nad Ji-
zerou.
Uvedená pole získali do vlastnictví za nelehkých podmínek naši předkové, kteří o ně v důsledku 
kolektivizace vzápětí přišli. V současnosti na pronajatých polnostech vzorně hospodaří místní ze-
mědělské podniky.
Nabídka k odkupu zemědělské půdy je zcela jistě v souladu s platnou legislativou České republi-
ky. Každý občan má právo na svobodné nakládání se svým majetkem. Majitel takových pozemků  
by se však mohl minimálně zamyslet nad důsledky hromadného skoupení půdy do rukou jediného 
vlastníka.            J. Neminář

Nastalo zimní období, které je spojeno s nutnos-
tí provádět častou údržbu místních komunikací, 
tedy zmírňovat a odstraňovat závady ve sjízd-
nosti a schůdnosti cest a chodníků.

Většina těchto činností je prováděna s využitím 
techniky - traktoru se sněžným pluhem nebo za-
metacími kartáči.
Žádám všechny vlastníky a uživatele motorových 
vozidel, aby plně respektovali a řídili se ustanove-
ními zákona o silničním provozu především při za-
stavení a stání vozidla podél silnice. Také opětov-
ně upozorňuji, aby řidiči neparkovali na místech, 
kde vznikají nebezpečné situace, a na chodnících. 
Takto špatně zaparkovaná vozidla překážejí nejen 
při provádění zimní údržby silnic, ale také chod-
cům, pro které je chodník určen.
Pokud bude nesprávným parkováním docházet 
k porušování zákona, je potřeba takové jednání 
řešit s Policií České republiky. Věřím, že se zacho-
váme zodpovědně a nebudeme si navzájem dělat 
zbytečné problémy, za což předem děkuji.

D. Fichna

Priority dalšího 
rozvoje obce

Kdo stojí za odKuPy PozemKů na HlučínsKu? Parkujme s rozumem

O prioritách rozvoje obce   Pracovní skupina sleduje výklad lektorky.                Foto M. Melárová

www.financnisprava.cz

Využijte novou službu Finanční správy a plaťte daň 
z nemovitých věcí bezstarostně každý rok prostřednictvím SIPO!

   P

 Už nebudete mít starost, jestli vám bude doručena složenka do schránky!
 Už nikdy nebudete mít obavu, že zapomenete zaplatit daň z nemovitých věcí!
 Už se vám nestane, že nestihnete zaplatit daň včas! 
 Už nemusíte chodit platit na pokladnu finančního úřadu nebo čekat ve frontě na poště!

   J

Uživatelé SIPO

1) Vyplníte Oznámení k platbě daně z nemovitých věcí prostřednictvím SIPO a k němu přiložíte doklad
o přidělení spojovacího čísla nebo aktuální rozpis bezhotovostní platby SIPO. 

2) Toto doručíte finančnímu úřadu, u kterého jste poplatníkem daně z nemovitých věcí.

Nejste-li držitelem spojovacího čísla SIPO

1) Vyplníte formulář SIPO (k vyzvednutí na pobočkách České pošty a nebo na www.ceskaposta.cz
pod složkou Platební a finanční služby ČR) a odevzdáte ho osobně na kterékoliv poště.

2) Získáte spojovací číslo SIPO, a dále pokračujete jako uživatelé SIPO.

Formulář Oznámení k platbě daně z nemovitých věcí prostřednictvím SIPO najdete 
na podatelnách FÚ nebo na www.financnisprava.cz pod záložkou daňové tiskopisy.

Přihlášení k placení daně z nemovitých věcí prostřednictvím SIPO na zdaňovací období roku 2016 
je možné do 31. ledna 2016. Následující roky, i kdyby došlo ke změně výše daně, proběhne placení 
přes SIPO pro Vás zcela automaticky!

Jak na to?

Proč?

Foto M. Smolková

Ilustrační foto M. Smolková

Letos proběhly v obci Píšť dva svozy velkoobje-
mových a nebezpečných odpadů, které ve spo-
lupráci s Obcí Píšť zabezpečila společnost OZO 
Ostrava, s.r.o.

První svoz se uskutečnil na jaře v sobotu  
16. května 2015. V tento den bylo sesbíráno cel-
kem 223 m3 odpadu, z čehož objemného odpadu 
bylo 160 m3, palivového odpadu 40 m3, pneuma-
tik 20 m3 a nebezpečného odpadu 3 m3.
Druhý, podzimní svoz velkoobjemových a nebez-
pečných odpadů proběhl v sobotu 24. října 2015. 
Sesbíráno bylo celkem rovněž 223 m3 odpadu,  
z čehož objemného odpadu bylo 140 m3, palivo-
vého odpadu 60 m3, pneumatik 20 m3 a nebez-
pečného odpadu 3 m3.
Z celkového součtu je patrné, že letošní svoz byl 
o něco méně vytížený, než tomu bylo v roce mi-
nulém (467 m3 odpadu). Občané přiváželi na sta-
noviště ve větší míře použité elektrospotřebiče 
a elektroodpad, který byl pracovníky Provozně-
technických činností obce Píšť přebírán a shro-
mážděn v technickém domku u provozně-tech-
nických činností v ulici Pekařská 190/1. Tento druh 
odpadu je dle sjednaných smluv o zpětném odbě-
ru elektrozařízení a svítidel přebírán společnostmi 
Asekol, s.r.o., Elektrowin, a.s., a Ekolamp, s.r.o.
V souvislosti s platnou legislativou České re-
publiky a Obecně závaznou vyhláškou obce Píšť  
č. 1/2015, kterou se stanoví systém shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání  
a odstraňování komunálních odpadů, biologic-
ky rozložitelných odpadů a systém nakládání  
se stavebním odpadem, jež nabyla účinnosti dne 
1. 4. 2015, odebírá obec Píšť biologicky rozložitel-
ný komunální odpad (BRKO) v termínu od 1. dubna  
do 31. října kalendářního roku.
Během tohoto období byl BRKO předáván dle uza-
vřené smlouvy firmě Tomáš Hájovský - Gras servis, 
Hlučín. Ze dvou sběrných míst v obci bylo odpověd-
nou firmou odvezeno v tomto období 15 kontej- 
nerů v celkovém objemu cca 87 m3 BRKO.   D. Plaček

Roční bilance 
svozů odpadu

Údržba zeleně na veřejných prostranstvích se provádí v obci Píšť v každé ulici, ale  
i mimo ně. Při vjezdu do obce ze směru od Hlučína je na pravé straně ulice Hlučínské již 
delší dobu upraveno veřejné prostranství s vysázenou zelení a stále funkční studnou.

Na toto prostranství však navazoval poněkud nevzhledně zarostlý svah. O návrh  
na jeho úpravu Obec Píšť požádala naši spoluobčanku, paní PaedDr. Alenu Hlavino-
vou, která je ředitelkou Střední zahradnické školy Ostrava. 
Paní Hlavinová vyšla obci vstříc a připravila dvě rozdílné varianty úpravy spočívající  
v osázení svahu vhodnými rostlinami a zároveň k jeho zpevnění proti případné půdní 
erozi. Po konzultacích byl vybrán vhodný návrh úpravy svahu, byly pořízeny rostliny  
a potřebný materiál. Realizační práce na svahu - úpravu terénu, výsadbu keřů, polo-
žení netkané textilie a kokosové rohože - provedli pracovníci Provozně-technických 
činností obce Píšť v listopadu 2015, přičemž část úprav zbývá ještě dokončit.
Obec Píšť tímto děkuje PaedDr. Aleně Hlavinové za její ochotu a pomoc s projekč-
ním zpracováním této akce. Poděkování patří rovněž pracovníkům Obce Píšť, kteří se  
na úpravách podíleli.                          D. Plaček

Úprava svahu na Hlučínské
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zprávy z obecního úřadu inzerce

Vláda České republiky podala prostřednictvím ministerstva vnitra představi-
telům obcí informace o řešení územního dluhu České republiky vůči Polské 
republice z roku 1958.

Jedná se celkem o 368 hektarů půdy, ze kterých na Moravskoslezský kraj připadlo 
288 ha, na okres Opava 98 ha a přímo na katastr obce Píšť 9,41 ha. Takto jsme byli 
informováni dne 8. 10. 2015 v budově Krajského úřadu Moravskoslezského kraje 
od Dr. Henycha s uvedením dalšího postupu.
V rámci vyrovnání dluhu bude Česká republika vracet pouze půdu v držení stá-
tu, která je mimo zástavbu, není dotčena restitucemi a rovněž není dotčena 
infrastrukturou (například zdroj pitné vody) nebo ložisky nerostů. V naší obci  
by se mělo jednat o lokalitu Pavelkovec o celkové výměře 9,41 ha převážně orné půdy.
K navrženému řešení přijalo Zastupitelstvo obce Píšť nesouhlasný postoj a navr-
huje, aby územní dluh byl poměrně rozdělen na všechny dotčené kraje, nikoliv 
většinově právě na náš Moravskoslezský kraj. Dotčené obce to postihne přede-
vším zmenšením katastru, což bude mít následně vliv i na snížení výše příspěvku 
z rozpočtového určení daní do příjmů obce.             D. Fichna

Výměna vodovodních šoupátek

Řešení územního dluhu: nesouhlasíme

Voda tvoří společně se vzduchem základní pod-
mínky pro existenci života na Zemi. A obecní vo-
dovod prostřednictvím jednotlivých řadů dodává 
tuto surovinu přímo do našich domovů.

Na úvod krátké nahlédnutí do historie výstavby 
vodovodu v Píšti: první etapa byla povolena roz-
hodnutím okresního národního výboru ze dne  
27. 2. 1978, poté následovaly druhá (6. 9. 1985), třetí 
(20. 7. 1987), čtvrtá (9. 8. 1988) a poslední pátá eta-
pa povolená rozhodnutím okresního úřadu ze dne 
29. 11. 1991.
Z historických dat je patrno, že od počátku výstav-
by vodovodu v Píšti doslova uteklo hodně vody. Nic 
není navěky a rovněž vodovod je nutné pravidelně 
udržovat a obnovovat. Za poslední rok jsme pro-
vedli výměnu deseti kusů šoupátek, které byly již  
v dosti špatném stavu, a především se s nimi ne-
dalo účinně uzavřít jednotlivé větve vodovodních 
řadů. V takovém případě se během odstávky čás-

ti řadu nebo při vzniklé havárii musela vypustit 
voda z celého vodovodu, což má negativní dopad  
na jeho chod i všechny odběratele vody.
Účinná náprava vede právě přes výměnu vodovod-
ních šoupátek, kterými pak můžeme odstavovat  
z provozu pouze tu část řadu, kterou chceme 
opravit. Na podzim loňského roku 2014 jsme vy-
měnili čtyři šoupátka (Hůrecká - Strmá, Kovářská 
- Kostelní, Kostelní a Ratibořská před hřbitovem). 
V letošním roce jsme na jaře vyměnili tři šoupátka 
(Kovářská - Hasičská, Hasičská a Kovářská - Májová)  
a na podzim další tři šoupátka (Ratibořská - Mlýn-
ská, Ratibořská - propojení obou stran a Ratibořská 
- pravá strana ve směru na Polsko).
Na fotografii můžete sami posoudit, jak vypadá 
demontované šoupátko po mnohaletém provozu 
oproti novému.
Všechny práce s výměnou šoupátek bez problémů 
provedli pracovníci čety provozně-technických čin-
ností, za což jim patří poděkování.              D. Fichna

CeníK InzeRCe Ve zPRaVodajI oBCe PíŠŤ

1/1 strany 1.000 Kč
1/2 strany 600 Kč
1/4 strany 300 Kč
Práce grafika 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Ce-
nového výměru Obce Píšť číslo 18/2013  
s platností od 1. 3. 2013, kterým se stano-
ví ceny za inzerci v místním zpravodaji pro 
rok 2015. Zpravodaj je koncipován ve for-
mátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl 
ceny za černobílou nebo barevnou inzerci. 
Práce grafika bude započítána po dohodě  
s inzerujícím v případě, že požadovaná 
inzerce nebude mít výslednou grafickou 
formu vhodnou pro zveřejnění inzerátu  
ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty 

ve formátu PDF v tiskové kvalitě 
(300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4

Snímky P. Skiba
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zprávy z obecního úřadu zprávy z obecního úřadu, inzerce

Ovzduší na Hlučínsku patří, mimo jiné také vli-
vem spalování nekvalitních paliv v zastaralých 
kotlích, dlouhodobě k nejvíce znečištěným v celé 
České republice.

Ke každoročním tradičním akcím pořádaným 
Obcí Píšť patří „Setkání se seniory“. Letos 
proběhlo ve čtvrtek 12. listopadu v tělocvičně 
základní školy a pozvání na něj přijalo zhruba 
dvě stě občanů starších 65 let.

Všechny přítomné přivítal starosta Bc. Daniel 
Fichna, který početné publikum informoval  
o dění v obci, o zrealizovaných i připravovaných 
projektech a o společenském životě v Píšti. Mís-
tostarostka Mgr. Jana Plačková seznámila naše 
seniory se statistikami roku 2015. Vítaným hos-
tem příjemného setkání byl i duchovní správce 
farnosti - pan farář Mgr. Petr Černota.

Chceme dýchat čistý vzduch!

PŘíjemnÉ setKÁní se senIoRy
Mluvené slovo představitelů obce zpestřil kul-
turní program. V průběhu odpoledne vystoupily  
se svým divadelním představením děti z mateř-
ské školy a předvedli se i školáci s tanečním, hu-
debním a pěveckým programem. K dobré náladě 
přispělo také chutné občerstvení, které zajistily 
členky sociální komise rady obce.
Přespolním účinkujícím byl na letošním setkání 
Mgr. Josef Melecký z Kravař se svým synem. Je-
jich pěvecké, hudební a vypravěčské humorné 
vystoupení zajisté pobavilo a rozveselilo všechny 
pozvané. Věříme, že strávili příjemné odpoledne, 
a budeme se těšit na další společná setkání.

M. Halfarová

Sdružení obcí Hlučínska ve spolupráci s nezisko-
vou organizací Natura Opava zrealizovalo projekt 
„Dýchejme čistý vzduch“, který je spolufinancován 
Moravskoslezským krajem.
V rámci tohoto projektu probíhaly v jednotlivých 
obcích a městech na Hlučínsku informační bese-
dy o kvalitě ovzduší. V Píšti se beseda pro všechny 
občany konala v pondělí 16. listopadu 2015 v za-
sedací místnosti obecního úřadu. Zájem o ni pro-
jevilo 28 občanů, jimž problematiku kvality ovzdu-
ší nejen na Hlučínsku přiblížil zástupce neziskové 
organizace Natura Opava.
Posluchači se mohli dozvědět, proč a kdy  
je zapotřebí vyměnit starý kotel na pevná pali-
va za ekologičtější zdroj vytápění, jaké dopady  
má na lidské zdraví špatné spalování nebo použí-
vání nekvalitního paliva, jaké povinnosti plynoucí 
z platné legislativy nastanou pro majitele starých 
kotlů, jak zažádat a získat tzv. kotlíkovou dotaci  
a které zdroje vytápění budou dotačně podpořeny.

Předmětem dotační podpory bude pouze výmě-
na starého kotle na pevná paliva za:

• kotel na pevná paliva 5. emisní třídy a vyšší
• kotel na biomasu
• plynový kondenzační kotel
• tepelné čerpadlo

Výše dotace bude od 70 do 85 % (dle vybraného 
nového zdroje vytápění) a maximální uznatelné 
náklady 150.000 Kč. Předpokládaný příjem žádostí 
o dotaci na výměnu kotle začne na Krajském úřa-
dě Moravskoslezského kraje dne 1. 2. 2016 a potr-
vá do 29. 4. 2016.

Bližší informace o projektu a kotlíkové dotaci 
naleznete na:

www.dychejme-cisty-vzduch.cz
www.lokalni-topeniste.cz

E-mail: kotliky@msk.cz
Kontaktní telefon - „kotlíková linka“: 

595 622 355
D. Plaček

Mezi svými   Posedět, poklábosit, něco se dozvědět a pobavit se kulturním programem - každo-
roční setkání dříve narozených se v Píšti těší velké oblibě.             Snímky M. Smolková

Dočkáme se?   Jeden ze dvou historických 
zvonů objevených v Německu, o jejichž návratu 
do Píště se bude jednat.              Foto archiv

S vámi od A do Z

Lenka Hladná, vedoucí týmu
Mírové náměstí 3/3, Hlučín
      603 824 859
lenka.hladna@iallianz.cz

Život přináší 
překvapení. 
Připravíme Vás 
na ně v naší 
kanceláři.

Hlucin inzerce 092015 185x129.indd   1 29.09.15   21:02

O navrácení původních zvonů z Německa  
do Píště jsme diskutovali v další neformální de-
batě „Na kus řeči“, kterou svolalo vedení obce 
a farní úřad na 7. října do zasedací místnosti 
obecního úřadu. Akce se zúčastnilo přibližně 
dvacet občanů Píště.

V úvodu debaty jsme opětovně vzpomenuli 
historii všech tří původních zvonů, které byly  
v době druhé světové války odvezeny do Německa  
k použití ve zbrojním průmyslu. Osud dvou zvo-
nů je pro nás dnes velmi zajímavý vzhledem  
k jejich ověřené existenci  
a reálné šanci na vrácení.
Jedná se o zvon z roku 1649, 
který byl pořízen ještě do původního dřevěného 
evangelického kostela. Druhý dochovaný zvon 
je z roku 1743, kdy byl položen základní kámen 
současného zděného chrámu sv. Vavřince. Histo-
rii obou zvonů velmi podrobně popsal v letošním 
druhém čísle našeho zpravodaje pan Josef Boček 
starší.
Rada obce Píšť před besedou jednohlasně schvá-
lila záměr navracení původních zvonů. Ve stej-
ném duchu se vyjádřil i duchovní správce naší 
farnosti Otec Petr Černota, který vyzdvihl histo-
rickou hodnotu původních píšťských zvonů, což 

Přejeme si návrat původních zvonů
by mohlo ještě více přispět k propagaci poutního 
místa v Píšti.
Diskutovali jsme, kam by měly být případně do-
vezené zvony umístěny, o křesťanském postoji 
vůči německým farnostem, kterým vlastně chce-
me odvézt funkční zvony. Většina zúčastněných 
spoluobčanů stála o to, aby byly zvony do Píště 
vráceny. Samozřejmě prostřednictvím citlivého 
jednání s německými farnostmi. Jedním z vstříc-
ných gest by mohla být i případná návštěva obou 
míst, kde naše zvony v současné době jsou, což 
by mohlo vést k navázání přátelství.

Dohodli jsme se, že oslovíme 
německé farnosti dopisem 
s žádostí o navrácení našich 

původních zvonů. Tento postup nám doporučil 
jak František J. Teister OSB z rajhradského opat-
ství, od něhož jsme získali prvotní informaci  
o existenci obou zvonů, tak i Radek Lunga, kam-
panolog - odborník na zvony. Věřím, že nám ně-
mečtí farníci vyjdou vstříc a udělají vše pro na-
vracení zvonů.
Celý proces je dlouhodobá záležitost. Nezbývá 
než si přát, aby se tato radostná událost zby-
tečně nezdržovala a aby jednání s německou 
stranou probíhala v přátelské atmosféře.

D. Fichna

o čem se mluví
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radíme občanům

Vážení spoluobčané,
v rámci našeho dotačního informačního okénka 
Vám tentokrát přinášíme další informace o mož-
nosti čerpání dotace, a to v rámci nově otevřené 
3. výzvy programu Nová zelená úsporám (dále 
jen „Výzva“).

Příjem žádostí byl zahájen 22. října 2015. Ukončení 
příjmu žádostí je stanoveno vyčerpáním stanove-
né alokace nebo nejpozději do 31. prosince 2021. 
Alokace finančních prostředků je dle aktuálních 
výnosů z prodeje emisních povolenek.
Třetí výzva k podávání žádostí o podporu v pro-
gramu Nová zelená úsporám - rodinné domy za-
hrnuje následující oblasti podpory:

A. SNIŽOVÁNÍ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI STÁ-
VAJÍCÍCH RODINNÝCH DOMŮ
Oblasti podpory A jsou stanoveny podle míry 
dosažené minimální úspory potřeby tepla na vy-
tápění po realizaci energeticky úsporných opat-
ření. Podoblasti podpory se ve svém nastavení liší 
nejen výčtem opatření, která do nich spadají, ale  
i výší dotace, kterou může žadatel získat. Podob-
lasti podpory v závislostech na provedených opat-
řeních v této kategorii dělíme na: A.0, A.1, A.2, A.3 
a A.4 (podpora na zpracování odborného posud-
ku a zajištění odborného dozoru).

• dotace na zateplení obálky budovy - výmě-
nou oken a dveří, zateplením obvodových 
stěn, střechy, stropu, podlahy

• podporována jsou dílčí i komplexní opatření

B. VÝSTAVBA RODINNÝCH DOMŮ S VELMI NÍZ-
KOU ENERGETICKOU NÁROČNOSTÍ
Podle dosažených energetických parametrů bu-
dovy se oblast podpory B dělí na dvě podoblasti 
podpory: B.1, B.2, B.3 (podpora na zpracování 
odborného posudku a zajištění měření průvzduš-
nosti obálky) a B.4 (zvýhodnění při použití výrobků  
se zpracovaným environmentálním prohlášením 
typu III).

C. EFEKTIVNÍ VYUŽITÍ ZDROJŮ ENERGIE
Oblast podpory C se dělí na podoblasti podpory 
C.1, C.2, C.3, C.4, C.5 (podpora na zpracování od-
borného posudku a zajištění měření průvzduš-
nosti obálky budovy), C.6 (zvýhodnění při použití 
výrobků se zpracovaným environmentálním pro-
hlášením typu III).

• dotace na výměnu neekologického zdroje 
tepla (spalujícího například uhlí, koks, uhelné 
brikety) za efektivní ekologicky šetrné zdroje 
(například kotel na biomasu, tepelné čerpa-
dlo, plynový kondenzační kotel) nebo napoje-
ní na soustavu zásobování teplem s podílem 
OZE vyšším než 50 %

• na výměnu elektrického vytápění za systémy 
s tepelným čerpadlem

• na instalaci solárních termických a fotovol-
taických systémů

nová zelená úsporám a třetí   výzva pro rodinné domy
• na instalaci systémů nuceného větrání se zpět-

ným získáváním tepla z odpadního vzduchu
Obecně platí, že čím více energetických úspor-
ných opatření žadatel realizuje, tím vyšší dotaci 
získá.
Oprávněnými žadateli a příjemci podpory jsou 
vlastníci nebo stavebníci rodinných domů, a to 
fyzické i právnické osoby. Podporu nelze poskyt-
nout na výměnu kotlů na tuhá paliva ve vlastnictví 
fyzických osob provedenou po 15. 7. 2015 (včet-
ně), které mají možnost získat podporu v rámci 
Operačního programu Životní prostředí 2014-
2020, Prioritní osy 2, Specifického cíle 2.1 - snížit 
emise z lokálního vytápění domácností podílející 
se na expozici obyvatelstva nadlimitními koncen-
tracemi znečišťujících látek (tzv. kotlíkové dotace, 

výše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží  
a podkroví. Za rodinný dům jsou pro účely 
programu považovány též stávající stavby pro 
bydlení, v nichž jsou nejvýše tři samostatné 
byty a obytná část zemědělské usedlosti (stat-
ku), která splňuje definici pro byt. Za rodinný 
dům se pro potřeby Programu nepovažují 
rodinné domy či jiné budovy, které jsou z po-
loviny nebo větší části podlahové plochy uží-
vány v rozporu s účelem „trvalého rodinného 
bydlení“ (hotely, penziony, kanceláře, budovy 
pro rodinnou rekreaci apod.). Pro účely Pro-
gramu je za podlahovou plochu považována 
celková vnitřní podlahová plocha všech pod-
laží budovy vymezená vnitřním lícem kon-
strukcí tvořících obálku budovy.

5) Podporu lze poskytnout i na opatření 
prováděná na rodinném domě, na který  
je nebo byla individuálně poskytnuta  
podpora ze státního rozpočtu nebo jiná 
podpora z dalších veřejných zdrojů, ne však  
na stejné položky nebo dříve podpořená 
opatření. V případě podpory z více veřejných 
zdrojů je žadatel povinen tuto skutečnost 
oznámit Státnímu fondu životního prostředí 
ČR (dále jen „Fond“) nejpozději před závěreč-
ným vyhodnocením žádosti.

6) V rámci Výzvy je možno na jeden objekt 
uplatnit pouze jednu žádost, která může ob-
sahovat kombinaci opatření z více podob-
lastí podpory. Další žádost je možné podat  
až po vyplacení podpory v rámci předchozí 
žádosti nebo v případě zpětvzetí předchozí 
žádosti, ukončení administrace předchozí žá-
dosti v případě neplnění podmínek programu 
Nová zelená úsporám (dále jen „Program“) 
nebo v případě nevydání Registrace a rozhod-
nutí, respektive Registrace a stanovení výdajů, 
k předchozí žádosti.

7) Celková výše podpory na jednu žádost  
je omezena na max. 50 % řádně doložených 
způsobilých výdajů.

8) Žádat je možné před zahájením, v průběhu 
nebo po dokončení 
realizace podpo-
rovaných opatření.  
U žádostí podávaných po realizaci podporo-
vaných opatření se všechny požadované do-
kumenty dokládají najednou, spolu s žádostí 
o podporu.

9) Obsahuje-li žádost o podporu více opatře-
ní z několika různých podoblastí podpory,  
je konečná výše podpory v jednotlivých po-
doblastech zároveň omezena doloženými způ-
sobilými výdaji pro tuto podoblast podpory.

10) Realizace podporovaných opatření v rodin-
ných domech nacházejících se v Moravsko-
slezském a Ústeckém kraji je zvýhodněna 
zvýšením dotačních částek o 10 %. Zvýhod-
nění se nevztahuje na podporu na zpracování 
odborného posudku a zajištění odborného 
technického dozoru (podoblasti podpory A.4, 
B.3 a C.5) a na zvýhodnění při použití výrobků 
se zpracovaným environmentálním prohláše-
ním typu III v podoblastech podpory B.4 a C.6.

11) Po dokončení realizace podporovaných opat-
ření je žadatel povinen prokázat technické 
vlastnosti použitých materiálů a výrobků.  
V případě výběru materiálu nebo výrobku 
ze Seznamu výrobků a technologií (dále jen 
„SVT“) žadatel technické vlastnosti nedokládá.

12)  Maximální výše podpory pro jednoho žadate-
le je v rámci Výzvy stanovena na 5 mil. Kč.

13)  Rozhodné datum pro stanovení způsobilos-
ti výdajů je maximálně 24 měsíců před da-
tem evidence žádosti a zároveň ne dříve než  
1. 1. 2014. 

14) Žadatel o podporu je povinen zajistit odborný 
technický dozor nad prováděním stavby. Pro 
potřeby Programu jsou požadavky na odbor-
ný technický dozor stavebníka uvedeny v Po-
kynech. 

15) Podpora bude poskytnuta na všechny úpl-
né, řádně podané a doručené žádosti, které 
splní všechny podmínky Programu a budou 
kryty finančními prostředky určenými pro 
Výzvu. Disponibilní alokace pro Výzvu může 
být průběžně navyšována, a to rozhodnutím 
ministerstva životního prostředí jako správce 
Programu. Informační systém průběžně sle-

duje aktuální stav aloka-
ce finančních prostředků 
v rámci Výzvy. V případě, 

že prostředky rezervované na základě poda-
ných žádostí dosáhnou maximální stanovené 
alokace pro Výzvu, informační systém upo-
zorní žadatele, že dočasný limit disponibilní 
alokace byl vyčerpán. Žádosti nad rámec 
disponibilní alokace mohou být evidovány  
v tzv. zásobníku žádostí.

16) Žadatel se řídí Pokyny. Pokyny pro žadatele 
mohou být aktualizovány dodatky k Výzvě 
vydávanými správcem Programu. Pro žada-
tele je závazné znění účinné ke dni evidence 
žádosti.

ZÁKLADNÍ DOKUMENTY PŘEDKLÁDANÉ  
VŠEMI ŽADATELI O PODPORU
Rozhodnete-li se o dotaci požádat, je potřeba 
nechat si vypracovat odborný posudek, který  
se skládá z projektové dokumentace a energetic-
kého hodnocení budovy v požadovaném rozsahu 
dle oblasti (podoblasti) podpory (projektovou 
dokumentaci i energetické hodnocení mohou 
vypracovat pouze osoby s příslušnou autorizaci  
či oprávněním).
Jak je uvedeno dále, žádosti se podávají elektro-
nicky prostřednictvím interaktivního formuláře 
umístěného na webových stránkách programu. 
Následně se požadované dokumenty doručí  
na krajské pracoviště fondu spolu s Formulářem 
žádosti o podporu (formulář žádosti vygenerova-
ný informačním systémem Programu) opatřeným 
vlastnoručním podpisem žadatele, respektive 

osoby oprávněné za něj jednat, případně zplno-
mocněné osoby určené na základě písemné plné 
moci, a s Krycím listem technických parametrů 
vyhotoveným a autorizovaným zpracovatelem 
energetického hodnocení budovy (předkládá se  
v listinné podobě a zároveň v elektronické strojo-
vě čitelné podobě). 
Další dokumenty, které mohou být ještě poža-
dovány: doklad o právní osobnosti (subjekti-
vitě), výpis z veřejného rejstříku (obchodního 
či jiného), u příspěvkových organizací zřizovací 
listina. Předkládají pouze právnické osoby a fyzic-
ké osoby podnikající. Předkládá se v prosté kopii 
nebo originále. Plná moc pouze v případě, že ža-
datele zastupuje při vyřizování žádosti třetí osoba. 
Souhlasné prohlášení ostatních spoluvlastníků 
nemovitosti pouze v případě, že objekt, na který  
se žádá o podporu, je ve spoluvlastnictví více 
osob. Doklad o projednání stavebního záměru  
s příslušným orgánem památkové péče - před-
kládá se pouze u památkově chráněných budov, 
kterým příslušný orgán památkové péče stanoví, 
že u jmenovaných konstrukcí obálky budovy nelze 
realizovat opatření z oblasti podpory A standard-
ními postupy, případně stanoví-li další podmínky 
omezující provedení podporovaných opatření. 
Předkládá se v prosté kopii nebo v originále.
Žádost o poskytnutí podpory se podává nejprve 
elektronicky prostřednictvím online formuláře žá-
dosti dostupného na webových stránkách progra-
mu http://www.novazelenausporam.cz/.
Podacími místy pro potřeby fyzického doruče-
ní žádosti a povinných příloh v listinné podobě 
(lhůta pro fyzické podání je pět kalendářních dnů  
od elektronického podání) jsou Krajská pracovi-
ště Státního fondu životního prostředí ČR, v Mo-
ravskoslezském kraji naleznete krajské pracoviště  
v Ostravě na adrese Českobratrská 7, kde mimo 
jiné můžete své záměry v úřední hodiny konzul-
tovat (pondělí a středa od 9.00 do 17.00, v pátek  
od 9.00 do 12.00 hodin).                               J. Dvořák

PŘíKlad
Majitel rodinného domu zateplí 100m2  
fasády a vymění 20m2 oken, čímž se zařadí 
do podoblasti s dotací 600 Kč/m2 za obvodo-
vé stěny a 2.750 Kč/m2 za okna, kde je maxi-
mální výše dotace 115.000 Kč* (100 x 600 + 
20 x 2.750). Při doložení všech dokumentů  
na konci stavebních prací předloží žadatel re-
álné ceny, kdy zateplení obvodových stěn po-
řídil za 1.600 Kč/m2 za obvodové stěny a 4.000 
Kč/m2 za okna, takže mu celkové náklady vyšly 
240.000 Kč (1.600 x 100 + 4.000 x 20). Dotace 
je méně než 50 % způsobilých výdajů a není  
ji třeba krátit či upravovat.

* Viz výše podpory pro danou podoblast dle 
Pokynů

o kterých jsme Vás informovali v minulém čísle 
zpravodaje).

Níže shrnujeme některé základní podmínky,  
se kterými by se měl každý žadatel, chce-li být 
rovněž úspěšným příjemcem podpory, seznámit.
1) Definice rodinného domu musí být pro po-

skytnutí podpory v oblastech podpory A a C 
naplněna jak pro budovu před realizací pod-
porovaných opatření (tj. ve výchozím stavu), 
tak i pro budovu v navrhovaném stavu po do-
končení realizace podporovaných opatření.

2) Budova, na kterou je poskytnuta podpora, 
musí po celou dobu udržitelnosti splňo-
vat definici rodinného domu: rodinný dům  
je stavba pro bydlení, ve které dle § 2 vy-
hlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadav-
cích na využívání území, ve znění pozdějších 
předpisů, více než polovina podlahové plochy 
odpovídá požadavkům na trvalé rodinné by-
dlení a je k tomuto účelu určena a užívána, v 
níž jsou nejvýše tři samostatné byty a má nej-

3) Žadatelem o podporu může být pouze vlast-
ník nebo stavebník rodinného domu (fyzická 
i právnická osoba) podléhající daňové povin-
nosti podle zákona č. 338/1992 Sb., o dani  
z nemovitých věcí, ve znění pozdějších před-
pisů (včetně vlastníků od daně ze staveb  
a jednotek osvobozených dle ustanovení § 9 
tohoto zákona).

4) Žadatel musí zůstat vlastníkem budovy,  
na kterou je žádáno o podporu, od podání žá-
dosti až do vydání Registrace akce a Rozhod-
nutí o poskytnutí dotace (dále jen „Registrace 
a rozhodnutí“), respektive vydání Registrace 
akce a stanovení výdajů na financování akce 
organizační složkou státu (dále jen „Regist-
race a stanovení výdajů“). Změny vlastníků 
nemovitosti v průběhu administrace žádosti  
a po dobu udržitelnosti jsou umožněny pou-
ze v případech uvedených v Závazných poky-
nech pro žadatele a příjemce podpory z pod-
programu Nová zelená úsporám pro 3. výzvu 
(dále jen „Pokyny“).

Vyplatí se hned dvakrát   Investice do kvalitního zateplení Vám sníží náklady na vytápění  
a zároveň získáte významnou část zpět v rámci dotační podpory.           Ilustrační foto
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z historie z historie, zprávy z farnosti

Obrázky z kroniky   Ačkoliv ilustrační snímky nezachycují památnou zimu léta Páně 1929,  
osobité kouzlo dávných časů jim nechybí. S bernardýnem Barim pózují sourozenci Fichnovi - Josef, 
Erich a Max.              Snímky archiv J. Smolky

Dobrovolná četa v akci   Senioři z Píště systematicky zvelebu-
jí chrám sv. Vavřince i jeho okolí. Za nezištnou pomoc jim patří velký dík 
všech farníků.            Foto M. Smolková

Muzeum Hlučínska prosí o pomoc při identifikaci dvou mužů na historických snímcích. Pokud 
poznáte zobrazené vojáky, kontaktujte prosím pracovníka muzea na e-mailu: neminar@mu-
zeum-hlucinska.cz.

KalendÁRIum 1929
• zamrzly evropské řeky i Baltské moře
• po téměř 600 letech od zahájení výstavby 

byla dobudována a slavnostně otevřena 
Katedrála sv. Víta

• krachem newyorské burzy započala světo-
vá hospodářská krize

• ostravské studio Českého rozhlasu zahájilo 
vysílání

• německý spisovatel Thomas Mann obdržel 
Nobelovu cenu za literaturu

stalo se V PíŠtI
• obecní úřad vydal povolení ke třiceti stav-

bám, mimo jiné šlo o šest přestaveb rodin-
ných domů, dvě novostavby a jednu novou 
kapličku

• v parlamentních volbách zvítězily v Píšti ně-
mecké strany

• stávající školy (mateřská, obecná) byly pře-
vedeny do státní správy - jejich financování 
převzal v plné výši stát, takže provoz již ne-
musela hradit obec a školská matice

• vznikla měšťanská škola
• místní divadelní spolek odehrál pět před-

stavení
• vznikl smíšený pěvecký sbor
• vznikl německý pěvecký spolek
• obec byla plně elektrifikována
• vyhořel dům Josefa Krupy „Na Pile“
• do školy docházelo 270 dětí, Privatun-

terricht využívalo 32 dětí
• starostou byl Heinrich Urbisch, duchovním 

správcem P. Josef Wollny

historická rubrika

třeskutá zima 1929

díky za nezištnou údržbu kostela!

Třebaže se zdá, že v poslední době dochází  
k nezvratným klimatickým změnám, často zapo-
mínáme, že extrémní výkyvy počasí jsou přiroze-
nou součástí přírodního koloběhu. Zatím ještě 
nevíme, jaká překvapení přinese nastávající 
zima. V letošním roce jsme však zaznamenali mi-
mořádné období sucha a tropických teplot.

Obdobné extrémy však zažívali i naši předkové. 
Pamětníci si možná vzpomenou na vyprahlé a ne-
úrodné léto v roce 1947. Zato nejmrazivější zima, 
jež nastala před bezmála 87 lety, se vlivem gene-
račních obměn propadla hluboko do zapomnění.
Do povědomí se zapsala jako nejkrutější evropská 
zima dvacátého století. Zatímco ještě na Vánoce 
1928 bylo zaznamenáno mírné počasí, zkraje roku 
následujícího dorazila do pevninské Evropy mo-
hutná vlna arktického vzduchu, jejíž účinky ještě 
znásobila vydatná sněhová nadílka.
Teploty se prudce propadly hluboko pod bod 
mrazu a na mnoha místech se po dobu tří měsí-
ců rtuť v teploměrech nevyšplhala do plusových 
hodnot. V té době byla také naměřena nejnižší 
oficiální teplota na území nynější České republi-
ky. Činila celých -42,2 stupňů Celsiovy škály a byla 
lokalizována v Litvínovicích u Českých Budějovic.
Ani Píšť na tom nebyla o mnoho lépe. Kronikář 
poznamenal, že mrazy dosahovaly až -36 stupňů.  
V obci přituhovalo postupně již od Štědrého dne 
a mrazy pokračovaly po celý leden. V únoru však  
k velké nelibosti obyvatel neustaly, naopak teplo-
ty klesly ještě hlouběji.
Situace byla tak vážná, že 11. února muselo dojít  
k uzavření místní školy, poněvadž nešlo vytopit třídy 

Mnoho věcí kolem našeho chrámu sv. Vavřince bylo zapotřebí udělat a opra-
vit. Jsme moc rádi, že jsou kolem nás lidé, kteří si těchto potřeb všimli a začali 
s tím něco dělat.

Vznikla dobrovolná údržbářská četa, která zasloužený čas důchodového odpo-
činku naplňuje právě touto činností. Pod vedením pana Ericha Endera se dali 
do díla Leo Fojtík, Karel Fišer, Vilém Cigán, Reinhold Slottý, Alfréd Selník, Günter 
Hluchník, Pavel Jurečka, Vilém Plaček a Hubert Bělák.
Od letošního jara do podzimu stihli vyrobit nové lavice, vysekali keře, upravili 
terén a vystavěli zeď na křížové cestě. Opravili zděný plot mezi kostelem a DPS, 
zrenovovali všechny vchodové dveře do kostela včetně nátěrů a nových prahů, 
pořídili nové rukojeti a oplechování dveří, opravili a natřeli venkovní zvoničku  
a sokly kolem kostela. Také nově obložili schody a očistili venkovní kříže.
V interiéru kostela vyrobili nové regály ve skladu, zhotovili desky pod sochy 
svatých, pořídili a instalovali topení u hlavního oltáře. Ve skladu v panské kru-
chtě opravili podlahy pod lavicemi a provedli ještě mnoho dalších potřebných 
činností.
A jak na tyto práce reagovala veřejnost? Chlapi nám řekli: „Lidé jsou všímaví  
a jistě jim neuniklo, že se kolem kostela něco děje.“
Dobrovolnou četu podporoval Otec Petr Černota, který brigádníkům zajišťoval 
občerstvení. Všichni se činili s velkým elánem a dohromady odpracovali téměř 
300 hodin. Ve většině případů si sami zajistili materiál nebo jej získali sponzor-
sky.
To však není konec jejich snažení - mají další plány. Sdělili nám, že na kůru  
u varhan nyní chystají dřevěné stupně pro zpěváky.
Poctivých a zodpovědných lidí není nikdy dost. Patří jim velké poděkování. Ko-
lem kostela a na faře však pracují ještě další takové skupiny, o kterých napíšeme 
zase příště.                     vděční farníci

- třebaže se v nich zatápělo každý den již po půlnoci. 
Prázdniny pak trvaly téměř celý měsíc až do 5. března.
To však nebyl jediný důsledek nebývalých mrazů. 
V píšťské kronice se dokonce píše, že „zvěř zmr-
zala v polích a lesích a [byla] odvážena zmrzlá  
na fůrách“. Dle odhadů umrzly až dvě třetiny lesní 
zvěře. Také hospodářská zvířata nenesla tehdejší 
zimu lehce. Lidé jim dokonce topili v chlévech  
z obavy před umrznutím. V době, kdy slepice, koza 
či kráva představovaly veškeré živobytí chudých 
rodin, byla záchrana zvířat existenční záležitos-
tí. Přitápění ve chlévech také nejednou vyústilo  
v nebezpečný požár. V Píšti však naštěstí k podob-
né tragédii nedošlo.
Dopady třeskutých mrazů se projevily zejména  
na jaře, kdy bylo zjištěno, že značná část ovocných 
stromů v zimě pomrzla. Za oběť mrazům padly  
v Píšti téměř všechny třešně, vinná réva, ořešáky  
a veškeré druhy stromů přinášejících jemnější 
ovoce. Asi nejlépe dopadly hrušně, kterých přeč-
kalo mrazy více než jabloní.
Důsledky nebývalé zimy se projevily také v obec-
ním rozpočtu, který se v následujících letech mu-
sel obejít bez příjmů z prodeje ovoce a pronájmu 
obecních sadů. I přes nepatrný úbytek v příjmech 
se obec neváhala zadlužit, aby v roce 1929 pro-
běhla kompletní elektrifikace vsi.
Abnormální mrazy nakonec další život v obci vý-
znamněji neovlivnily. Počasí po zbytek roku nevy-
bočilo z normálu a také zemědělská úroda dosáhla 
obvyklých výsledků. Pouze ceny vypěstovaných 
produktů neustále klesaly, což místním zeměděl-
sky hospodařícím obyvatelům přidělávalo nejed-
nu vrásku na čele.                        J. Neminář

PamĚtníCI, neznÁte VojÁKy na FotoGRaFIíCH?Výzva dopisovatelům
a čtenářům zpravodaje
Chcete i Vy přispět k bohatšímu ob-
sahu našeho zpravodaje? Pokud ano, 
zašlete své příspěvky, nápady a podně-
ty na e-mail: redakce@pist.cz, případ-
ně je doručte  
v zalepené obál-
ce označené  
textem „ZPRA-
VODAJ“ do poš-
tovní schránky 
na obecním 
úřadu. Prosí-
me zejména 
členy sdružení, 
spolků, klubů a pořadatele akcí, aby  
redakci poskytovali informace o svých 
aktivitách. 
Uzávěrka podkladů pro velikonoční čís-
lo je 5. 3. 2016.                        Děkujeme!
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infoservis, kultura rozhovor

Muzeum Hlučínska 
                           Vás srdečně zve na výstavu

KAŠPÁRKEM 

Za

do muzea 

Výstava trvá 
do 31. 1. 2016

aneb domácí 
loutková divadla 

Přijďte 
si vyrobit 
vlastní 
loutku!

Unikátní kolekce domácích loutkových divadel a neobvyklých loutek  
je v těchto dnech k vidění v Muzeu Hlučínska.

Výstava, jež nese název „Za kašpárkem do muzea“, přibližuje fenomén nemající ve 
světě obdoby. Byly to totiž české země, kde za posledních 130 let došlo k prudké-
mu rozmachu loutkového divadelnictví. Loutková divadla se stabilně těšila vysoké 
popularitě české společnosti a nesměla chybět prakticky v žádné rodině.
Na výstavě se návštěvník seznámí s procesem výroby loutkového divadla, ale 
i s vývojem celkového pojetí divadel či jednotlivých postaviček. Bude moci 
například pozorovat postupnou proměnu kašpárka z pitoreskního fousatého 
mužíčka ve zjemnělou dětskou postavičku.
Návštěvníci v nejednom případě opět objeví notoricky známé maňásky a lout-
ky, které je provázely jejich dětstvím.                           J. Neminář

Vánoční výstava v muzeu

Obecní úřad v Píšti bude během vánočních svátků otevřen  
pro veřejnost ve dnech:

 pondělí 21. 12.: 8.00 - 12.00 13.00 - 17.00
 úterý 22. 12.: 8.00 - 12.00
 středa 23. 12.: zavřeno
 pondělí 28. 12.: 8.00 - 12.00 13.00 - 17.00
 úterý 29. 12.: zavřeno
 středa 30. 12.: zavřeno
 čtvrtek 31. 12.:  zavřeno

provozní doba obecního úřadu o svátcích

Vážení spoluobčané, 
v rámci zlepšování informo-
vanosti veřejnosti o dění 
v obci jsme na webových 
stránkách www.pist.cz zří-
dili v hlavním menu záložku 
Hlášení místního rozhlasu, 
kde si můžete přečíst texty, 
které byly rozhlasem vyhlá-
šeny.               D. Fichna

Starosta obce odpovídá za informování veřejnosti o činnosti obce. Tímto 
Vám sděluji termíny konání zasedání zastupitelstva obce v roce 2016.
Zastupitelé na prosincovém zasedání schválili níže uvedené termíny pro 
konání zasedání Zastupitelstva obce Píšť v příštím roce.  D. Fichna, starosta

 3. února 2016 31. srpna 2016
 6. dubna 2016  9. listopadu 2016
 1. června 2016 7. prosince 2016

Hlášení rozhlasu na webu

teRmíny zastuPItelstVa 2016

Ještě před Novoročním koncertem Scholy Píšť (informace na dolním pla-
kátu) Vás obec Píšť, Římskokatolická farnost v Píšti a Základní umělecká 
škola v Hlučíně zvou na první Novoroční koncert, který se bude konat  
10. ledna 2016 v 17 hodin v kostele sv. Vavřince v Píšti. 

Účinkovat budou Hlučínský sbor, Komorní orchestr Vejvanovský, zazní  
i sólové varhanní skladby v podání Radky Slaninové. Hlučínský sbor svými 
hlasy posílí také mužský sbor Echo z Píště a Pěvecký sbor P. C. Lelka Dolní 
Benešov.
Přijďte a zpestřete si první dny roku 2016 překrásnými hudebními prožitky!

J. Polomská

Koncert s hostujícími sbory

rozhovor

sedmdesátiny otce Petra černoty
Před rokem oslavil Otec Petr Černota význam-
né výročí - 40 let kněžství. Nyní čeká duchov-
ního správce naší farnosti další životní milník -  
23. ledna 2016 se dožívá 70 let. U této příleži-
tosti jsme jej požádali o krátký rozhovor.

Otec Petr nás přijal ve společnosti vzácného 
hosta - v rámci příprav blahořečení pátera Ig-
náce Stuchlého, rodáka z Boleslavi, který se sta-
ne prvním světcem s působností v Píšti, přivítal  
v naší farnosti pátera Jana Ihnáta, rektora Salesi-
ánského střediska v Praze, který mimo jiné slouží 
italské mše v Kostele svatého Kříže a rovněž pů-
sobí jako zkušený průvodce Prahou.

  Pane faráři, jak se těšíte na oslavu sedmde-
sátin?
Věk je jenom číslo. Vůbec nevnímám, že už je 
mi tolik let, na sedmdesát se necítím. Dokonce 
mi tolik ani nikdo nehádá. Můj život je naplněný 
službou Bohu, snažím se stále pracovat naplno. 
Vše je dáno shůry, naše kroky řídí největší reži-
sér. V šesti letech mě Bůh zachránil před vážnou 
nemocí - měl jsem zemřít a jsem stále tady. Čty-
řicítku jsem oslavil v Hati, padesátku v Karviné  
a šedesátiny už zde v Píšti. Teď mi bude sedmde-
sát a dá-li Bůh, chtěl byl i příští kulaté jubileum 
oslavit v naší farnosti. 

  Když se ohlédnete do minulosti, které milníky 
svého života považujete za nejdůležitější?
Určitě ostravskou konzervatoř a teologickou 
fakultu. Stovky úžasných duchovních koncertů 
a vystoupení, které mě naplnily radostí a vírou. 
Zpěv mě provází od mládí, pomáhá mi v život-
ním poslání. Mám rád krásné bohoslužby, které 
potěší ducha, oči i uši. Lidem z celého Hlučínska  
se líbí hudba při mších  
i dalších významných příle-
žitostech, jako jsou svatební 
obřady nebo křtiny.

  Kdybyste měl možnost vrátit se v čase a udě-
lat něco jinak, využil byste ji?
Určitě bych chtěl dosáhnout profesionálních 
úspěchů ve zpěvu. Viděl jsem se na operním 
pódiu, zpěv je zkrátka můj koníček a celoživotní 
láska. 

  Nezkomplikovala by profesionální kariéra 
Vaši cestu k Bohu?
Víru jsem v sobě měl odmalička, to by se určitě 
nezměnilo. Možná by se můj život ubíral jiným 
směrem, ale co se mělo stát, to se stalo. Vidím  
v tom vyšší moc a přání našeho Pána. Mohl 
jsem se do padesátky živit zpěvem, ale tím bych 
asi přišel o všechno, co jsem během desítek let  
na duchovním poli vybudoval.
Naštěstí jde poslání faráře s hudbou krásně pro-
pojit. V těchto dnech zemřela paní Lampartová, 
dobře jsem ji znal a šest let k ní docházel na první 

Rozhovor s duchovním správcem píšťské farnosti u příležitosti jeho životního jubilea

pátky. Při posledním rozloučení jsem jí zazpíval 
biblickou píseň Antonína Dvořáka Hospodin 
je můj pastýř. Dcera s rodinou mi pak děkovala  
za krásný obřad. Já to považuji za normální, dě-
lám takové pohřby vždy, ne jen výjimečně. Hud-
ba do chrámů neodmyslitelně patří, podívejte  
se na bohoslužby ve Vatikánu - to je taková nád-
hera! Odjakživa rád sloužím mše s hudebním do-
provodem a troufám si říct, že jsem ještě žádnou 
nepokazil.

  Připravujete se nějak speciálně?
Vždy si nachystám scénář, 
aby každý věděl, co má dělat. 
Bez improvizací a hluchých 
chvilek, kdy se jeden dívá 

po druhém a neví, co bude. To ničí krásu obřa-
du. Když se pečlivě připravíte, všichni jsou klidní, 
spokojení, šťastní a vyrovnaní. Před každou mší  
si nastuduji informace o světcích, jejichž výročí  
se váže k danému datu. Lidé se tak dozvědí  
i něco nového, zajímavého. Čtvrt hodiny před bo-
hoslužbou se přichystám a pak vše běží správně.

  V Píšti působíte třináctý rok. Přirostla Vám  
k srdci?
Musel jsem nejprve poznat lidi, ale dnes jsem  
tu už doma. Nemám s nikým problémy, necho-
dí žádné hanlivé dopisy nebo anonymy. A znám  
už skoro celou Píšť. Prakticky není rodiny, kde 
bych někoho nesezdával, nesloužil mši. Kam 
mě pozvou, tam přijdu. Cítím se tady dobře  
a šťastně. Snad mě lidé i mají rádi, protože se ob-
jevil fenomén zázračných dveří - přijdu ze svatby  
a na klice farnosti visí koláče. Jindy po mši  
to je třeba zabíjačka... Zkrátka kouzelné dveře!

VÁnoCe jsou doBRou zPRÁVou...

...o tom, že sám Bůh, Stvořitel nebe,  
vesmíru, světa i člověka přichází jako 
bezmocné dítě na naši Zem, aby přinesl 

nabídku nového života 
a vykonal dílo záchrany.

Tato dobrá zpráva 
je určena každému  
člověku. Přeji Vám  
požehnané Vánoce!

P. Petr Černota

Bez improvizace   Mše Otce Petra Černoty jsou vždy pečlivě připraveny, nejinak tomu bude  
o letošních Vánocích.                           Foto M. Smolková

  Působil jste v mnoha farnostech, máte srov-
nání a nadhled. Žijí zde dobří lidé?
Určitě. Jsou to v dobrém slova smyslu stále ješ-
tě vesničané, poctivější a méně zkažení než lidé 
z velkých měst. V genech mají navíc zakódova-
ný větší smysl pro pořádek než v jiných částech 
republiky.

  Jaké máte další životní plány a předsevzetí?
Jestli mi to zdraví dovolí, chci v Píšti sloužit až do 
smrti. V poslední vůli mám napsáno, že pokud 
zemřu zde, chci být v Píšti i pochován. Ve zpěvu 
se už bohužel asi nezlepším, hlasivky přece jen 
stárnou. Tak ať mi fungují aspoň tak jako dosud. 

Zdraví a radost ze služby Bohu - víc přání oprav-
du nemám.                                                T. Svoboda
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kultura, inzerce spolky a sdružení, zdraví

 

    

 

  
 

VÁŽENÍ OBČANÉ 
 

Rádi bychom Vás informovali o tom, že Obec Píšť má dlouhodobě sjednanou pojistnou smlouvu na pojištění obecního majetku a odpovědnosti 
s pojišťovnou prostřednictvím našich makléřských společností, které zastupuje pan Tomáš Grochal.  

 
Podařilo se nám díky této smlouvě i pro VÁS OBČANY vyjednat s pojišťovnou výhodnější nadstandardní podmínky 

na pojištění Vašeho soukromého majetku, kde můžete čerpat  
 

 slevy až 35 % 
 

na pojištění: 
 

- Vašich rodinných domů nebo rekreačních objektů 
- Vašich domácností  
- Vašich odpovědností (občanská odpovědnost nebo odpovědnost vlastníka nemovitosti) jiné pojištění 
- Vaše havarijní nebo zákonné pojištění 

 
Ať už rodinné domy či domácnosti nebo vozidla máte pojištěny nebo ne, využijte této akce ke zpracování nezávazné nabídky pojištění a současně 
 i kontrole Vaší stávající smlouvy, jestli není např. Váš dům nebo domácnost podpojištěna a pojišťovna by Vás na plnění nekrátila nebo jestli jsou 

Vám nabídnuty ve Vaší smlouvě opravdu všechny druhy připojištění.  
 

V návaznosti na novelu občanského zákona, kdy se navýšily částky odškodnění za škody na zdraví způsobené Vaší občanskou  
odpovědností, je určitě vhodné zkontrolovat i pojištění odpovědnosti Vás občanů ve Vaší pojistné smlouvě, jestli je dostačující. 

 
 

Pro bližší informace kontaktujte: 608 881 869 / 553 623 928, Horní náměstí 49, 746 01 Opava 
nebo na e-mail: grochal@astorieas.cz nebo grochal@accorp.cz 

Živý betlém proběhne v neděli 27. prosince 
2015 od 15.30 hodin na parkovišti před budo-
vou Obecního úřadu v Píšti. Na jeho realizaci  
se budou podílet členové kulturní komise, scho-
la a farní mládež. Realizaci podpoří také píšťští 
chovatelé, včelaři, hasiči i zaměstnanci obecního 
úřadu.

Na úspěšné realizaci akce, která by měla zdůraznit 
duchovní rozměr vánočních svátků, všem organi-
zátorům velmi záleží. Betlémem chceme přispět 
k rozšíření možností sejít se a přemýšlet o sku-
tečném poslání Vánoc, jež často bývá překrýváno 
honem za materiálními věcmi.
Přípravu celé akce berou členové kulturní ko-
mise skutečně zodpovědně. Svědčí o tom i fakt,  
že se 20. a 21. listopadu vypravili na společný 
výjezd do Beskyd. Na Sepetné vypilovali scénář 
a proběhly zde i první zkoušky. Odměnou za vše 
bylo sobotní ráno, kdy se za okny bělal první le-
tošní sníh.
Těšíme se, že se přijdete na živý betlém podívat. 
Kromě duchovního zážitku bude pro všechny při-
praveno i občerstvení.                      Za organizátory

zve J. Polomská

Pojďte s námi 
do Betléma...

Z nácviku rolí v Beskydech.

lněné semínko
a lněný olej
Ať se zeptáte kohokoliv, zajisté bude o lněném 
semínku vědět minimálně to, že pomáhá při po-
tížích s trávením. Je asi nejčastěji užívaným pří-
rodním prostředkem při zácpě.

Lněné semínko se v českých zemích pěstuje  
od nepaměti, ale lidé už na něj téměř zapomněli. 
Všichni okolo používají novinky, jako je psyliium,  
a přitom si neuvědomují, že u nás roste možná 
lepší plodina, kterou je právě len.
Jaké jsou tedy zdraví prospěšné vlastnosti lnu?
Obsahuje především obrovské množství vlákniny, 
dále omega-3 mastné kyseliny, bílkoviny a široké 
spektrum vitaminů a minerálních látek (B, C, E,  
železo, draslík, vápník a hořčík).

Co len léčí?
Žaludeční problémy, zácpu, snižuje vysoký krevní 
tlak, cholesterol. Pomáhá jako prevence proti ra-
kovině, je prospěšný i na hormonální úrovni, při 
nepravidelné menstruaci, při snaze o otěhotnění...
 
Lněné semínko proti rakovině?
Autorkou důležitých medicínských objevů 20. sto-
letí je německá biochemička Dr. Johanna Budwi-
gová, která patří mezi významné evropské autority 
v oblasti tuků a výživy. Byla sedmkrát nominována 
na Nobelovu cenu, kterou ovšem v rámci „vyšších 
nezadatelných zájmů“ farmaceutických lobby 

okénko pro zdraví

nikdy nezískala. Díky studiím této biochemičky  
se vyléčila spousta lidí s rakovinou a jinými váž-
nými zdravotními problémy. Vše popisuje ve své 
knize „Lněný olej - účinná pomoc proti arterioskle-
róze, infarktu a rakovině“ - doporučuji její přečtení.
Po seznámení se lněným semínkem možná bude-
te chtít vyzkoušet jeho účinky. Ať už preventivně 
(problémy s trávením, očištění zanesených cév, 
bolesti kloubů) nebo z léčebných důvodů. Tady  
je několik praktických rad:
1. Důležité látky se ve lněném semínku nacháze-

jí nejen ve slupce, ale i uvnitř semínka. Proto  
ho musíme semlít v mlýnku na kávu nebo mák. 
Pozor - nesmíme mlít do zásoby, maximálně 
dvě hodiny před použitím!

2. Účinek se dostavuje jen v syrovém stavu.
3. Lněné semínko (olej) se musí vždy konzumo-

vat spolu s potravinami bohatými na bílkoviny. 
Nejlepší kombinace je se sýrem cottage, tvaro-
hem nebo jogurtem ideálně řeckého typu, nad  
10 procent tuku, aby se do těla uvolnily všechny 
prospěšné látky.

Se lněným semínkem a bílkovinou je dobré pou-
žívat lněný olej, který chuťové připomíná oříšky.  

Dá se koupit ve zdravé výživě, ale jelikož je vhod-
né skladovat jej maximálně dva měsíce od lisování,  
a bohužel nevíme, jak dlouho leží na pultu v obcho-
dě, je dobré objednat si olej rovnou od výrobce.
Z vlastní zkušenosti vím, že výborný olej produku-
je ostravská firma Pikant z Třebovic. Je to výrobce 
octů, olejů a hořčice, který lněný olej lisuje jednou 
měsíčně. Jedná se o olej nefiltrovaný s lignany, což 
znamená, že obsahuje zbytky slupek, které jsou pro 
nás velmi důležité. Podle objednávek zákazníků li-
sují odpovídající množství oleje, takže si můžeme 
být jisti, že je opravdu čerstvý a chuťové jedinečný!
A cena? Olej o objemu 250 ml vychází na cca  
95 korun a dá se vyzvednout přímo v jejich mar-
ketu. K tomu si ve zdravé výživě zakoupíme lněné 
semínko, které nás vyjde v balení 300 g na 28 až  
35 Kč (zaleží na tom, jestli je v bio kvalitě).
Pokud řešíte vážnější zdravotní problémy, dopo-
ručuji přečíst knihu Dr. Johanny Budwigové nebo 
její internetové články o léčebné kúře. V případě 
léčby vážnějších problémů je třeba dodržet určitá 
pravidla (vynechání masa...), aby kúra opravdu po-
mohla.           G. Šintlerová

Recept na výbornou snídani nebo svačin-
ku,která nám nejen zachutná, ale také vy-
čistí cévy a udělá dobře trávicímu systému:
1 polévková lžíce čerstvě mletých lněných 
semínek
3 - 4 lžíce řeckého jogurtu (min. 10 % tuku)
1 lžíce lněného oleje (ideálně nefiltrovaného)
1 lžíce medu
Vše smícháme a zkonzumujeme co nejdříve.

skromná „úroda“ 
z Kolkova rybníka
Na místním malém „Kolkově rybníku“ se 24. říj-
na 2015 konal tradiční výlov. Přípravy probíhaly 
po celý týden tak, aby v sobotu ráno mohlo vše 
vypuknout.

Ranní „polévka o sedmé“ všechny probudila  
a výlov mohl začít. Místní spolek RYBASPOL kaž-
doročně na sklonku října ryby vyloví, spočítá, roz-
třídí, některé naočkuje a vrátí zpátky do rybníka. 
Část úlovku je určena ke konzumaci či prodeji.
V osm hodin ráno se šlo do vody za účasti zhruba 
čtyřiceti přihlížejících diváků. Musíme konstato-
vat, že letošní „úroda“ byla víc než bídná, neboť 
horké suché léto způsobilo velký úhyn ryb. Štiky, 
kapři, líni, amuři a candáti tvoří kompletní výčet 
ulovených druhů. Mnoho kolegů - sportovních 
rybářů si tak alespoň nachytalo dostatek rybího 
potěru na návnady.
Velké sucho a úbytek vody způsobily i velmi dlou-
hé napouštění obou částí rybníka. Věříme, že příští 
rok bude na srážky a vodu bohatší a že jarní do-
plnění rybí násady zlepší efektivitu chovu a sníží 
úhyn ryb.                  Za RYBASPOL přeje

Petrův zdar M. Hudeczek

Snímky M. Smolková
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spolky a sdružení

kalendář akcí 2016

leden
1. 1. Novoroční bruslení v Buly Aréně (HC Sršni)
15. 1. Myslivecký ples  

(Myslivecké sdružení Píšť - Hůrky)
10. 1. Novoroční koncert (Farnost a Obec Píšť)
17. 1. Koncert - Schola Píšť (Schola Píšť)
22. 1. Ples chovatelů (ČSCH ZO Píšť)
30. 1. Maškarní ples pro děti  

(Spolek rodičů a přátel MŠ Píšť)
31. 1. Hasičský ples (SDH Píšť)

ÚnoR
6. 2. Ples uličníků ve sportovním duchu - po-

chování basy (Uličníci z konce světa)
13. 2. Ples - Slavia Píšť (Slavia Píšť)

BŘezen
 Jarní inspirace - ukázky aranžování 

(Obec Píšť + ZO ČZS Píšť)
 Den otevřených dveří v hasičské zbroj-

nici (SDH Píšť)
 Výtvarná soutěž Hasiči očima dětí (SDH Píšť)
 Hledání zajíčka (Klub maminek s dětmi Píšť)
 Bazar dětského oblečení a potřeb jaro/ 

léto (Klub maminek s dětmi Píšť)
 Turnaj pro děti v minitenise a babyteni-

se (TK Píšť + TK Chuchelná)

duBen
 Praktická ukázka jarního řezu ovocných 

stromů s výkladem na farní zahradě  
(ZO ČZS Píšť)

 Pevnost Boyard (SRPŠ ZŠ Píšť)
22. 4. Odemykání lesa (Spolek rodičů a přátel 

MŠ Píšť)
31. 4. - Turnaj minižáků - pod záštitou 
- 1. 5. FC Hlučín (Slavia Píšť)

KVĚten
1. 5. Memoriál Bruno Junga - 18. ročník  

soutěže ve střelbě z malorážkové pušky 
na 50 m (ZO AVZO Píšť)

7. 5. Noc tatínků s dětmi v tělocvičně  
(3. ročník - TK Píšť)

21. 5. Velká noční soutěž v požárním sportu 
(23. ročník - SDH Píšť)

28. 5. Pivní slavnosti (Slavia Píšť)

čeRVen
 Velký noční tenisový turnaj (TK Píšť)
4. 6. Dětský den (SRPŠ ZŠ Píšť + spolky)
25. 6. Výročí založení klubu TJ Slavia Píšť  

(Slavia Píšť)

čeRVeneC
 Turnaj v malé kopané O přeborníka  

Píště (RFC Louky a stráně)
 Vítání léta, letní kino (Obec Píšť)

sRPen
7. 8. Píšťský odpust (Farní úřad Píšť)
5.-8. 8. ODPUST FEST 2016 (Obec Píšť)
5.-7. 8. Odpustové karnevaly (Slavia Píšť)
 Rozloučení s létem  

(Klub maminek s dětmi Píšť)
 Víkendové stanování na kurtech  

(TK Píšť)

zÁŘí
 Vítejte zpět ve škole (SRPŠ ZŠ Píšť)
 Výstava ovoce, zeleniny, květin,  

kaktusů a hobby na zahrádkářské chatě 
(ZO ČZS Píšť)

 Bazar dětského oblečení a potřeb 
podzim / zima  
(Klub maminek s dětmi Píšť)

 Strassenfest (Uličníci z Píště)
24. 9. Turnaj pro děti v minitenise,  

babytenise a turnaj žáků (TK Píšť)
 Vinobraní (Slavia Píšť)
28. 9. Čistý střed - soutěž ve střelbě  

z malorážkové pušky na 50 m  
(ZO AVZO Píšť)

Říjen
7. 10. Drakiáda  

(Spolek rodičů a přátel MŠ Píšť)
 Šachový turnaj žáků  

(Šachový klub GOBE)
 Halloween (SRPŠ ZŠ Píšť)

lIstoPad
 Zamykání lesa (Spolek rodičů a přátel MŠ)
6. 11. Svatohubertská mše  

(Myslivecké sdružení Píšť - Hůrky)

PRosIneC
3. 12. Mikuláš a rozsvícení vánočního stromu 

2016 (Spolky obce Píšť)
 Živý betlém (Obec Píšť, Schola Píšť)

Český svaz chovatelů - základní organizace Píšť přeje všem svým členům pohodové prožití  
vánočních svátků a vše nejlepší do nového roku 2016.
Těšíme se na Vás 22. ledna 2016 na „Chovatelském plese“, který se uskuteční v sále v restauraci  
U Martiny.                       Za ČSCH ZO Píšť J. Smolka

PF 2016

mše pod záštitou patrona myslivců

zahrádkáři 
měnili okna

Kolem 3. listopadu, každoročního svátku sv. Huberta, pořádají 
myslivecké spolky tradiční svatohubertské mše.

Za krásného slunečného počasí se 8. listopadu dopoledne sešli 
myslivci nejen z Píště před kostelem sv. Vavřince, aby uctili svátek 
svého patrona. Za klobouk jsme si dali stavovský úlomek jedlové 
větvičky jako symbol slavnostní chvíle a poté jsme společně s Ot-
cem Petrem Černotou a ministranty vešli v průvodu do kostela, 
kde byla sloužena svatohubertská mše za všechny živé a zemřelé 
myslivce.
Během mše umocňovalo slavnostní atmosféru troubení a zpě-
vy hudebníků z Dolního Benešova. Myslivci v přímluvách prosili  
za přírodu a vše živé, za své zemřelé myslivecké kamarády a také  
za sebe navzájem. Poté přinesli k oltáři jako poděkování za úspěš-
né lovy a ochranu drobnou zvěř - zajíce, pár bažantů a kachny di-
voké. Položili je před oltář do chvojí s přáním Myslivosti a lovu zdar.
Věřím, že tato hojně navštěvovaná mše všechny přiměje zamyslet 
se nad stavem přírody i životního prostředí. Jsem moc rád, že tra-
dice svatohubertských mší v Píšti stále pokračuje a je podporová-
na jak duchovním správcem farnosti Otcem Petrem Černotou, tak  
i uživatelem honitby Píšť - Moraveckou odbytovou, a.s.  D. Fichna

Spolek Zahrádkářů Píšť se letos rozhodl pro-
vést výměnu všech oken v budově své klubov-
ny z důvodu špatného technického a energe-
ticky nevyhovujícího stavu.
Přípravné práce na tuto náročnou investiční 
akci započaly v pátek 2. října. Během následu-
jícího týdne proběhla demontáž starých oken 
a dozdění okenních meziprostor svépomocí 
našimi členy za spolupráce pracovníků sta-
vební firmy Fichna - Hudeczek. Poté odborní 
zaměstnanci firmy Pramos instalovali nová 
plastová okna (bylo vyměněno osm oken). Ná-
sledně byly provedeny dokončovací stavební 
práce. Poté jsme se dali do úklidu vnitřních  
i venkovních prostor klubovny. Na této akci  
se podílelo čtrnáct členů našeho spolku, kte-
rým tímto výbor Zahrádkářů Píšť děkuje za po-
moc. Rovněž děkujeme Obci Píšť, která v rámci 
podpory spolkové činnosti přispěla zahrádká-
řům finanční částkou.

D. Plaček, člen výboru ZO ČZS Píšť

Tradiční společné foto   Za krásného počasí se 8. listopadu sešli myslivci nejen  
z Píště před kostelem sv. Vavřince, aby uctili svátek svého patrona.  Snímky M. Smolková

Básnička pomohla 
dětem uspat les

To jsou slova básničky, se kterou děti ze školky 
každoročně pomáhají Pánu lesa uložit zvířátka  
k zimnímu spánku a zlatým klíčem zamknout les.
Stejně tak tomu bylo i letos 6. listopadu na již 
tradiční akci SRPMŠ. Průvodem s lampiony je pro-
vedla Bludička až na střelnici. V lese za střelnicí 
už čekala na rozloučení zvířátka a Pán lesa - řekli  
si básničky, zazpívali písničky a nakonec les zamkli. 
Na závěr akce bylo pro malé i velké návštěvníky 
připraveno drobné občerstvení a přátelské pose-
zení. Již nyní se těšíme na jarní Odemykání lesa.
Spolek rodičů a přátel MŠ Píšť každoročně orga-
nizuje volnočasové aktivity pro nejmenší děti  
a jejich rodiče. Patří mezi ně Odemykání a Zamy-
kání lesa, Drakiáda a Maškarní ples pro nejmenší. 
Je to čas věnovaný dětem, ale i jejich rodinám, 
které se tak mohou setkávat, přátelit.
Organizace těchto akcí je náročná a bez práce 
obětavých rodičů by se neobešla. Zdá se nám,  
že rodičů ochotných pomoci spíše ubývá a pomá-
hají stále titéž. Mají za to náš obdiv a velký dík.
Proto uvítáme každého nového aktivního rodiče 
či přítele školky. Žádná naše akce není dokonalá 
a ač se každoročně snažíme, občas nejde vše pod-
le plánu. Přesto děti dokážou naši snahu ocenit 
a nám je odměnou jejich radost, příjemná atmo-
sféra a smysluplně strávený čas. Z výtěžku pak 
podporujeme akce školky - výlety do divadel, zoo, 
každoroční vánoční obnovu hraček a podobně.
Děkujeme tímto ochotným rodičům, slečně Zuza-
ně Enderové i učitelkám z MŠ za pomoc při pořá-
dání této příjemné akce.            J. Plačková, SRPMŠ

Zamykám, zamykám les,
aby mi sem nikdo nevlez

Vleze-li sem bába, ať je z ní žába
Vleze-li sem dědek, ať je z něj dudek

Vleze-li sem panna, ať je z ní srna
Vleze-li sem mládenec,
ať je z něho mravenec

spolky a sdružení, kalendář akcí

Foto M. Smolková
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rozhovor

Život naplněný pomocí druhým

Mezi starousedlíky se nenajde nikdo, kdo  
by ji neznal. Obvodních a dětských lékařů  
se v Píšti od sedmdesátých let vystřídala 
celá řada, ale všichni do jednoho se mohli 
spolehnout na „svou“ sestřičku. Paní ANNA  
HANSKEOVÁ (78) vnímá své celoživotní působe-
ní ve zdravotnictví jako poslání. Každému vždy 
pomohla radou, ošetřením a vlídným slovem.

Dnes, na prahu osmdesátky, žije spokojeně 
s rodinou mladšího syna Eduarda v neda-
lekých Bohuslavicích. Na 34 let strávených  
v Píšti však ráda vzpomíná. Když počasí do-
volí, pravidelně nasedá na kolo a vyráží na-
vštívit přátele, známé, rodinu. Místní ji často 

Rozhovor s paní annou Hanskeovou, dlouholetou obecní zdravotní sestrou v Píšti

zastavují na kus řeči - na svou paní sestřičku 
nezapomněli... „Taky mi moc chutná píšťský 
chleba, zajedu si pro něj alespoň dvakrát  
do měsíce,“ přiznává s úsměvem paní Hanske-
ová, kterou jsme v předvánočním čase požádali  
o vzpomínkový rozhovor. 

  Na zasloužený odpočinek jste se vrátila  
do Bohuslavic, kde jste se v dubnu 1937 narodila.  
To nebyla nejšťastnější doba...
Pocházím z pěti dětí. Otec jezdil za prací jako zed-
ník, maminka se starala o domácnost a hospodář-
ství. Doba byla těžká, všechny děti musely odma-
lička pomáhat doma i na poli. Přišli jsme ze školy  
a každý věděl, co má dělat.

  Rané dětství jste prožila na německém území 
v době války. Když skončila, bylo Vám osm let. 
Vnímala jste coby malé dítě, jak zlá je to doba?
Za války se nežilo lehce, ale nejhorší byl přechod 
fronty na jaře 1945. Tehdy jsem už dva roky cho-
dila do německé školy, která při bojích vyhořela.  
Na jedné straně Němci, proti nim Rusové a nad 
námi to létalo. I rodný dům vyhořel, takže nám 
z té doby nezůstaly žádné dokumenty. Naštěstí 
jsme všechny hrůzy přežili - maminka nás nalo-
žila na vozík a odvezla do bezpečí. Vrátili jsme se  
do spáleniště, ale živí a zdraví. Jen otec, kte-
rý musel narukovat do německé armády  
a ve Francii byl zajat, se dostal domů až v roce 
1946.

  Jak vzpomínáte na školní léta?
Do čtvrté třídy jsem navštěvovala místní ško-
lu, pak jsem dojížděla do Benešova. Měla jsem  
se rozhodnout, kam dál. Viděla jsem se v kance-
láři jako úřednice, jenže to bylo čtyřleté studium. 
Tehdy jsem si spočítala, že doma potřebují, abych 
co nejdříve dostudovala, osamostatnila se a začala 
vydělávat. Nejkratší učení bylo v armaturce na ja-
drářku pro odlévání forem, ale to mi naštěstí paní 
učitelka s maminkou rozmluvily. Nakonec padlo 
rozhodnutí na tříletou zdravotní školu v Opavě - 
obor všeobecná sestra.
Po dokončení studia jsem chtěla do Olomouce  
na lékařskou fakultu, ale podle kádrového posud-
ku jsem nebyla „vyrovnána s náboženskou otáz-
kou“, což tenkrát hrálo velkou roli.

  Takže jste po maturitě nastoupila do svého 
prvního zaměstnání...
Bylo to v opavské nemocnici. Tamní primáři  
si vybírali nové sestřičky už za studia, také podle 
výsledků maturity. Dostala jsem se na internu  
a strávila tam pět let. Dodnes s úctou vzpomínám 
na pana primáře Sanetříka, pod ním to byla vel-
ká škola. Při vizitách šířil hrůzu, všechno muselo 
pasovat. Přísný, ale spravedlivý - takoví by lékaři 
měli být.

  Jak jste se z Opavy dostala do Píště?
Bylo to ve 22 letech po svatbě s manželem Sieg-
bertem. Vystudoval lesnickou školu a pracoval  
v kanceláři v Kozmicích. V létě 1959 jsme se vza-
li, pak mu přidělili hájenku v Píšti. Stěhovali jsme  
se ještě téhož roku na Silvestra.

  Odkud manžel pocházel a jak jste se seznámili?
Z polské Ratiboře, tehdy také německého území. 
Se sestrou, která je manželkou pana Norberta 
Němce z Píště, byli sirotci. Otec jim zemřel už před 
válkou a matka na jejím konci podlehla tyfu. V Pol-
sku tehdy byly životní podmínky ještě horší než  
u nás, hladové děti chodily žebrat o kousek chle-
ba. Po válce, když měl Siegbert jedenáct let, se jej 
ujala jedna rodina v Bohuslavicích.

Ale moc dobře s ním jako s čeledínem nezachá-
zeli. V roce 1948 proto utekl a různě se schovával. 
Všimla si jej jedna paní původem z Bohuslavic. 
Díky konexím na úřadech mu našla pěstounskou 
rodinu v Opavě, kde i dokončil školu. Chodit 
jsme spolu začali po mojí maturitě. Ale znali jsme  
se už z dětství v Bohuslavicích, protože kamarádil 
s mým bratrem.

  Jak proběhlo stěhování do hájenky?
Nejprve jsme spolu bydleli u manželových pěs-
tounů, s nimiž měl velmi hezký vztah. Bral je jako 
vlastní rodiče - dokonce jsme pro ně v Píšti koupili 
v roce 1971 dům v nedaleké části obce Korea. Ale 
ze stěhování nakonec sešlo a v domě pak od roku 
1994 žila naše rodina.
Hájenka byla veliká, místa více než dost, takže 
tam s námi ze začátku bydlela i manželova sestra. 
Narodily se nám tři děti - dcera Monika a synové 
Roman s Eduardem. Na hájence jsme prožili krás-
ných 34 let, moc ráda na to období vzpomínám. 
Bydleli jsme trochu daleko od dědiny, ale jako 
mladým nám to nevadilo. Děti vyrůstaly v přírodě 
a zvykly si na volný prostor.

  To byl asi největší rozdíl oproti životu ve měs-
tě...
Město se mi vždy líbilo, od patnácti let jsem vět-
šinou bydlela na internátě v Opavě. Ráda jsem 
navštěvovala kulturní akce, přátele. Ale musela 
jsem se rozhodnout. Dnes bych ani s odstupem 
času neměnila, na samotě v Píšti jsme byli oprav-
du spokojeni.

  Místní Vás znají především jako dlouholetou 
zdravotní sestru, která byla vždy po ruce...
Po třetím dítěti jsem u zdejších obvodních lé-
kařů a v dětské poradně pracovala včetně dů-
chodové výpomoci od roku 1968 celých 34 let,  
až do roku 2002. Takže znám lidi v Píšti opravdu 
dobře a zároveň všichni znají mě (smích). Předtím 
jsem dojížděla do lékařského střediska v Hlučíně, 
kde jsem prošla několik oddělení. V Píšti jsem nej-
prve působila jako sestra v dětské poradně, pak  
u obvodních lékařů. Byli to postupně doktoři Cho-
vanec, Pchálek, Kubina, Bělan a Kubinová, z dět-
ských lékařů Dedek, Novotná, 
Trpíková, Pařízek a Beneš.  
Se všemi jsem myslím vychá-
zela dobře a našla společnou 
řeč, jinak bych to ani na jednom místě nemohla 
tak dlouho vydržet.
Začátky ovšem byly krušné, v první ordinaci  
na faře netekla voda a topilo se v malých kamín-
kách. Dnes by v takových hygienických podmín-
kách asi nikdo nepracoval.

  Pamětníci vzpomínají, že jste v nepřítom-
nosti lékaře dokázala sama poradit po telefo-
nu nebo přijet k pacientovi a pomoci. Jistě jste  
se za ta léta od doktorů mnohému přiučila...
Naštěstí jsme v hájence měli zavedený telefon, 
což tenkrát byla velká vzácnost. Druhý byl myslím 
u pošty. Takže pacienti buď zavolali, nebo přišli 
osobně. Měla jsem už praxi, takže jsem mohla pí-
chat injekce a provádět drobná ošetření. Když bylo 
nutné navštívit pacienta doma, šla jsem pěšky, 

sedla na kolo nebo mě tam zavezl manžel. Poho-
tovost tehdy neexistovala, proto jsme si na vesnici 
museli poradit sami. Nejčastěji to byly horečky, 
záchvaty, drobnější úrazy, dušnost u dětí... A když 
jsem usoudila, že něco nezvládnu sama, zavolala 
jsem do Hlučína. Lidé byli zkrátka naučení letět  
s každým problémem hned na hájenku (smích).

  Které kuriózní zážitky Vám za ta léta nejvíce 
utkvěly v paměti? Ať už veselé či smutné?
Na některé nejde zapomenout. Ještě v opavské 
nemocnici přivezli na internu paní, která se schvál-

Stále vitální a spokojená   Anna Hanskeová dnes žije s rodinou mladšího syna v nedalekých 
Bohuslavicích. Na 34 let strávených v Píšti však ráda vzpomíná.                                          Foto M. Smolková

Společné výlety  Cestování na motocy-
klu Jawa 250 bylo oblíbenou zálibou manžela  
Siegberta.                          Foto archiv A. Hanskeové

jsme situaci ve zdravotní a sociální komisi obce. 
Málokdy skončili v domově důchodců – vždy  
se našla nějaká ochotná sousedka, známá, někdo 
z rodiny, kdo s péčí vypomohl a senior mohl dožít 
ve svém známém prostředí. Komise v některých 
případech pomohla i finančně těm nejpotřeb-
nějším. Pro důchodce jsme také pořádali zájezdy  
a kulturní akce.

  Byla jste dlouholetou členkou zmiňované so-
ciální a zdravotní komise, která kromě péče o se-
niory zajišťovala také dohled nad výchovou dětí 
v sociálně slabších rodinám. Vzpomenete nějaký 
případ odebrání dětí?
I takové bohužel byly. Otec sice pracoval, ale vý-
platu dokázali do týdne propít v hospodě. V domě 
s odpojenou elektřinou zůstávaly děti samy. Když 
jsme přišli na návštěvu, choulily se u malých kamí-
nek přikryté peřinami a starými hadrami, aby neu-
mrzly. Chybělo málo a mohly uhořet... Tuto rodinu 
se nepodařilo zachovat, děti musely být odebrány. 
Většinou to naštěstí dopadlo tak, že si problémoví 
rodiče dali říct a péči o děti zlepšili.

  Dnes se v řadě rodin razí opačný trend - kult 
dítěte. Rodiče obětují svým potomkům a jejich 
koníčkům téměř veškerý volný čas, vše jim dovo-
lí. Často je také vedou k až nezdravému sebevě-
domí bez úcty k autoritám...
To je druhý extrém, když jsou děti nezdravě 
opečovávané. Nesmí se jim povolit vše, naopak  
je nutné vést je odmalička k práci. Děvčata mohou 
pomáhat mamince v domácnosti, kluci tatínkům 
na zahradě nebo v dílně. Tak získají zdravý základ 
do života.

  Jste stále velmi vitální. Znáte recept na aktivní 
život i ve vyšším věku? Dodržujete třeba zdravou 
životosprávu?
Ohledně stravy žádný zázračný recept neznám. 
Jím to, co mi chutná, hlavně žádné diety. Sko-
ro každý týden jezdím do Píště na kole - i kopec  
od Pily do Závady vyjedu. Mám vzadu sice jen tři 
převody, ale brzdit můžu postaru nohama, proto-
že na ruční brzdu bych si už nezvykla. Syn mi chtěl 
koupit elektrokolo, ale proč? Dokud můžu, chci  
se hýbat sama.
Není to žádná věda a říkám to všem ve vyšším 
věku - hlavně nezůstat sedět nebo ležet, proto-
že po nějaké době se už nezvednete a je s vámi 
ámen! Pokud to jen trochu jde, namažte klouby  
a hýbejte se. Každý den aspoň kousek, i když  
to stojí přemáhání.

  Do rodných Bohuslavic jste se vrátila po více 
než půlstoletí. Nestýská se Vám po Píšti?
V Bohuslavicích jsem spokojená. Žiju na krásném 
místě s rodinou nejmladšího syna, s dalšími dětmi 
i čtyřmi vnoučaty jsem v kontaktu. A Píšť mám na-
štěstí blízko. Často sem jezdím za rodinou a přáteli 
z ulice, kde jsme bydleli. Pokaždé někoho potkám, 
zastavíme se na kus řeči. Jsou to všechno bývalí 
pacienti, chtějí si povykládat o rodině, zdraví, dě-
tech. Každého ráda vyslechnu, to jsem se naučila 
jako zdravotní sestra (smích). Zkrátka se do Píště 
stále vracím. Je to přece jen místo, kde jsem strá-
vila nejkrásnější léta svého života.          T. Svoboda

ně otrávila lyzolem. Na pokoji byl velký zápach  
z výparů, v noci jsem ji chodila kontrolovat. Při jed-
né návštěvě seděl na parapetu otevřeného okna 
sýček a hlasitě houkal. Lekla jsem se, okamžitě mě 
napadla lidová pověra o poslu smrti. A opravdu  - 
paní druhý den zemřela.
Dodnes vzpomínám také na jednu paní z Píš-
tě, které jsem chodila píchat opiáty pro úlevu  
od bolesti. Na injekce si zvykla a vyžadovala je stá-

le častěji. Bývala tak rozzlo-
bená, že když slyšela, jak  
se blížíme, popadla židli  
a chtěla nás trestat, že jdeme 

pozdě! Takže jsme museli z dálky volat, že už jsme 
tady a ať se uklidní. Ta uměla nadávat!
Z veselejších historek vzpomínám třeba na malé 
kluky, kteří strkali nohy do hromady suti. Nej-
prve uvízl jeden, po něm druhý. Třetí to naštěstí 
nezkoušel a běžel do hájenky pro pomoc. Zavo-
lali jsme dospěláky a vyprostili je. Ale jindy to tak 
dobře nedopadlo - chlapce zasypala hromada  
u starého kravína a už jsme mu nedokázali pomoci.

  Jedním z velkých problémů současnosti je so-
ciální péče o starší a nemohoucí občany. Často se 
řeší rychlým umístěním do ústavu, selhává funk-
ce rodiny. Bylo tomu tak i dříve?
Myslím, že v takové míře ne. Jako geriatrická sest-
ra jsem často navštěvovala starší pacienty, a když 
už se o sebe nebyli schopni postarat sami, řešili 

rozhovor rozhovor
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spolky a sdružení škola

Vzácné návštěvy se dočkaly i děti ve školce

Přijel k nám mikuláš

K začátku prosince neodmyslitelně patří návště-
va sv. Mikuláše a jeho pomocníků - čertů a an-
dělů. Ani letošní rok nebyl výjimkou a ve čtvrtek 
3. prosince sv. Mikuláš za doprovodu andílka 
dorazil do mateřského centra a mateřské školy.
Zde již dítka netrpělivě vyhlížela v maskách 
čertíků a andělů jeho příchod, aby mohla uká-
zat, co všechno se pod vedením paní učitelky  
a lektorky mateřského centra naučila. Mikuláš 
po příchodu všechny děti pozdravil a jednotlivě 
je volal k sobě. Ve svaté knize našel nejen jejich 
hříchy, ale také drobnosti, díky kterým je každé 
z nich výjimečné.
Celé mikulášské veselení bylo zakončeno spo-
lečnou fotografií s přáním všeho dobrého  
do nového roku.         Z. Plačková

U obecního úřadu v Píšti se v sobotu 5. prosince 
uskutečnila již tradiční Mikulášská nadílka spoje-
ná se slavnostním rozsvícením vánočního stromu.

Od 16 hodin andělé vítali příchozí a dětem rozdá-
vali rolničky a zvonečky. Předvánoční atmosféru 
svým vystoupením naladila schola a děti z mateř-
ské školy, předvedly se i mladé mažoretky z Píště. 
Návštěvníci měli možnost zahřát se teplými nápoji 
v podobě svařeného vína, medoviny a vánočního 
punče, v nabídce bylo také občerstvení pro děti  
a buchty, které opět napekly maminky z mateř-
ského centra a mateřské školy. Obec pak častovala 
hosty koláči zdarma.
Po slavnostním rozsvícení vánočního stromu 
přišel sv. Mikuláš se svými pomocníky. Mnoho 
dětí si ze setkání s tajuplnou bytostí odneslo 
kromě laskomin i příjemný zážitek a povzbuze-
ní. Předsevzetí být hodný jim pak určitě vydr-

želo alespoň několik hodin a možná i pár dnů.
Během čekání na přijetí u Mikuláše se děti zabavily 
ve vánoční dílně, pustily si svítící lodičku ze skořáp-
ky, obarvily svíčku nebo napsaly dopis Ježíškovi.
Celý večer opět proběhl v charitativním duchu: 
výtěžek z prodeje buchet, občerstvení a jmelí  
v celkové výši 6.189 Kč byl věnován Domu  
sv. Eufrasie - Azylovému domu pro matky s dětmi 
v Ludgeřovicích. Taktéž jsme vybrali velké množ-
ství dárků - hraček, trvanlivých potravin, dětských 
plen, oblečení a pracích prostředků, které matky  
i děti nejvíce potřebují. Všem nelhostejným za je-
jich dary děkujeme!
Na pořádání akce se spolu s Obcí Píšť podílely 
místní spolky. Ráda bych jim tímto poděkovala za 
příjemné předvánoční setkání, které připravili pro 
své sousedy, přátele a známé. Společně tak přispěli  
ke stmelení občanů pro dobrou věc a posílení vzá-
jemných vztahů.              J. Plačková

Společný snímek   Mikuláš s pomocníky 
zavítal i do naší školky.        Foto E. Ilková

Tajuplná bytost   Mikuláš se na pódiu objevil po rozsvícení stromu.   Snímky M. Smolková

KdyŽ ŠKola Voní jeHlIčím a CuKRoVím
Tradiční akcí naší školy se v adventním čase  
na přelomu listopadu a prosince staly Vánoční 
trhy. Nejinak tomu bylo i letos. V pátek 27. listo-
padu svátečně vyzdobená škola přivítala rodiče 
našich dětí, ale také prarodiče, sourozence, pří-
buzné, kamarády a další hosty.

Co jsme si letos pro návštěvníky připravili?
Mohli si prohlédnout, obdivovat i nakoupit výrob-
ky žáků a jejich rodičů nebo jen načerpat inspiraci 
k blížícím se svátkům. V prodejních stáncích jed-
notlivých tříd jsme viděli nejrůznější vánoční oz-
doby, svícny, adventní kalendáře, věnce či výbor-
né domácí cukroví a další sladké dobroty.
Vůně perníku, skořice a jehličí nás přilákala  
do školního přízemí, kde jsme opět po roce našli 
perníkový stánek se skvělým vánočním punčem.
K tradicím našich trhů patří také vánoční dílny. Le-
tos si děti i dospělí mohli vyrobit ozdůbku v kou-
zelné dílničce šperků či vytvořit svíčku z pravého 
včelího vosku. Firma Gobe v prostorách školní dru-
žiny opět předváděla a učila děti i dospělé plést 
vánočky či vyrábět chutné čertíky.
Letos naše trhy navštívil Santa Claus i skvělý věš-
tec v podání žáků šesté třídy. V prostorách tělo-
cvičny se zase sedmákům podařilo zorganizovat 
zajímavou minizoo.
Na návštěvníky také čekalo hladové okénko a San-
tova cukrárna se skvělými pokrmy a vynikajícími 
domácími dortíky, které připravili naši deváťáci.
Během vánočních trhů si hosté zároveň mohli 
prohlédnout nově opravené učebny (jazyková, 
dílny, školní knihovna a klub).
Děkujeme všem učitelům, dětem, jejich rodičům  
a správním zaměstnancům za pomoc s organizací 
vánočních trhů a výrobou nabízeného zboží. Bylo 
příjemné zastavit se v tomto uspěchaném čase, po-
povídat si, potěšit sebe, děti i své okolí. Dík patří všem, 
kteří se k nám přišli podívat a vánočně se naladit. 

Přejeme Vám krásný, poklidný adventní čas!
R. Hasalová Snímky E. Ilková
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Radost z vítězství v olympiádě škol

Příhraniční olympiáda je sportovní klání mezi základními školami obcí Píšť, 
Šilheřovice, Hať a Tworków. Koná se jednou ročně, organizace letošního roč-
níku připadla po čtyřech letech opět na Základní školu Píšť. Pořadatelství jsme 
se zhostili na výbornou a odměnou nám bylo celkové vítězství našich žáků  
v součtu všech soutěží.

Jako každou olympiádu, i tu naši jsme zahájili slavnostním průvodem sportovců. 
Na hřiště je přivedli vlajkonoši - nadšení žáčci druhé třídy. Po úvodních slovech  
a hymně olympiády přišly na řadu jednotlivé soutěže.
Jedna část probíhala na nových hřištích, druhá v lese. Soutěžního klání se zú-
častnilo šestnáct čtyřčlenných družstev ve dvou kategoriích. Žáci měli možnost 
změřit své síly ve fotbale, ringu a skupinovém přespolním běhu s úkoly.
Ve fotbalových zápasech byly k vidění hezké individuální či týmové akce. Ani 
vyučující tělesné výchovy se nedali zahanbit a nastoupili ve fotbalových týmech 
svých škol.
Rovněž bezchybné sportovní výkony předvedli sportovci za sítí při hře ringo.
Poslední z disciplín byl skupinový přespolní běh s úkoly, ve kterých jsme prověřili 
nejen fyzickou zdatnost žáků, ale i vědomosti z různých oborů. Pro běžce jsme 
přichystali fáborkovou trať. Na prvních stanovištích jsme ověřili mrštnost a ob-
ratnost při prolézání žebříku a pevnou ruku při střelbě na terč. Jazykovou bariéru 

jsme odbourali a úkoly připravili ve dvou jazycích (sláva počítačům!). Na další 
zastávce jsme nachystali „laserové bludiště“ - plechovou cestu, kterou museli 
závodníci překonat poslepu, pouze s ústní navigací kamaráda.
Před kopečkem, který ověřil fyzičku sportovců, zvládli borci bravurně úkoly  
ze zdravovědy. Na samém vrcholku čekala na sportovce šifra a usměvaví smajlí-
ci. V lesní střelnici se závodníci trefovali do terčů různých velikostí. Ti šikovnější 
získali prémiové body, které jim vylepšily celkový čas běhu. Po vázání uzlů násle-
doval poslední kopeček, „poznávačka“ a závěrečný finiš do cíle.
Počasí nám letos přálo, podzim ukázal vlídnou tvář a naše olympiáda se blížila  
ke konci. Po krátké občerstvovací přestávce, počítání bodíků a psaní diplomů nás 
čekal závěrečný ceremoniál za účasti starostů a ředitelů škol.
Při vyhlášení vítězů jednotlivých soutěží a kategorií, předávání diplomů a medailí 
se na stupních vítězů vystřídala družstva všech základních škol. Kromě každoroč-
ních zlatých, stříbrných a bronzových medailí jsme letos nezapomněli ani na ne-
oblíbená čtvrtá místa a přichystali jsme si bramborové medaile domácí výroby.
Skvělou sportovní atmosféru pomohli vytvořit i žáci jiných tříd, kteří přišli spor-
tovce podpořit.
Velký dík patří všem pořadatelům (vyučujícím a žákům osmé a deváté třídy) 
za organizaci a přípravu trati, Obci Píšť nejen za finanční podporu celé akce, 
ale také za vytvoření perfektního technického zázemí (Trojhřiště), Slavii Píšť 
za zapůjčení zázemí pro orientační běh a všem členům Střelnice Bruno Junga 
za poskytnutí objektu.
V neposlední řadě chceme poděkovat i všem sportovcům za skvělé výkony 
a boj v duchu fair play. Pomyslný štafetový kolík předáváme ZŠ Šilheřovice  
a těšíme se na další ročník!                        Za pedagogický sbor R. Hasalová

Výsledky škol v jednotlivých soutěžích: RINGO - mladší žáci: 1. Tworków, 
2. Píšť, 3. Hať, 4. Šilheřovice, starší žáci: 1. Píšť, 2. Tworków, 3. Hať, 4. Šilhe-
řovice. FOTBAL - mladší žáci: 1. Tworków, 2. Píšť, 3. Hať, 4. Šilheřovice, 
starší žáci: 1. Píšť, 2. Tworków, 3. Šilheřovice, 4. Hať. PŘESPOLNÍ BĚH - 
mladší žáci: 1. Píšť, 2. Hať, 3. Tworków, 4. Šilheřovice, starší žáci: 1. Píšť, 2. 
Šilheřovice, 3. Hať, 4. Tworków.
Celkové pořadí školní olympiády: 1. ZŠ Píšť, 2. ZŠ Tworków, 3. ZŠ Hať, 4. 
ZŠ Šilheřovice.

I učitelé se učí...
Od září se na naší škole vzdělávají učitelé prv-
ního i druhého stupně v kurzu zvaném Čtením  
a psaním ke kritickému myšlení (RWCT).

Kromě našich pedagogů kurz navštěvují také 
kolegové z Hati, Chuchelné, Vřesiny, Darkoviček 
nebo Hlučína. Kurz vedou manželé Kinclovi, kteří 
jsou zkušenými lektory a jejich školení je zábavné 
a inspirující.
Jeden pátek a sobotu v měsících od září do pro-
since se dozvídáme nové metody práce s kniha-
mi, s výukovými materiály a učíme se, jak dětem 
zpříjemnit hodiny a zároveň je přinutit pracovat  
s textem, vyhledávat informace a učit se navzájem.
Na školeních si představujeme i nové knihy, které 
mohou obohatit naši přípravu do výuky, a zároveň 
si ukazujeme své vlastní „úspěchy i neúspěchy“ při 
tvorbě výukových materiálů. Školení je náročné, 
ale všichni věříme, že metody využijeme v běž-
ném učebním procesu a dobrý pocit si odneseme 
nejen my, pedagogové, ale hlavně naši žáci.

M. Gonsiorová, snímky R. Hasalová

škola

 Foto E. Ilková

VÁNOČNÍ KŘÍŽOVKA 
Tajenkou je přání v našem 
nářečí volně inspirované 

výherní cenou - knihou Jany 
Schlossarkové „Kaj mě nechcu, 

tam něidu“

Za přípravu vánoční křížovky děkujeme panu Antonínu Lukačíkovi. 
Vyluštěnou tajenku můžete zaslat na e-mail redakce@pist.cz nebo přinést osobně na obecní úřad - uveďte své jméno, telefon, e-mail.

Z ÚSPěŠNýCH LUŠTITELů BUDOU V LEDNU VYLOSOVáNI TřI VýHERCI KNIHY.
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PŘEKVAPENÍ Z BAňKY
„Co se to děje?“ vykřikla Amy. „Už je zase čas Vánoc,“ 
odpověděl její bratr Filip. Amy a Filip jsou malá zví-
řátka žijící ve vánoční baňce. „Na půdě byl takový 
klid a teď se zase měsíc pořádně nevyspíme...“
„Amy, ale to není nejhorší,“ řekl Filip. „Proč?“ divila 
se Amy. „Ještě horší je, že teď si budeme muset 
dávat pozor při shánění potravy!“ vysvětlil Filip.
„Pojď se kouknout ven,“ škemrala Amy. Oba tedy 
vyrazili podívat se, kde vlastně jsou. „Jé, tady je to 
krásné,“ řekla Amy a rozběhla se ven z baňky. Ale 
měla se lépe rozhlédnout, než vyběhla. „Pozor, 
Amy!“ křičel na sestru Filip.
„Jé, dívej, mami!“ vyjekla malá lidská holčička, když 
uviděla Amy. Chytla ji, její bratr našel Filipa a oba dva 
se starali, aby bylo zvířátkům lépe než v baňce.  L. P.

ŠTĚDRÝ DEN UPLAVAL
Do vánočních svátků už chyběl jenom týden. Všu-
de byly kupy sněhu a mínus třicet pod nulou, tu-
díž museli všichni obyvatelé Píště topit nepřetržitě 
čtyřiadvacet hodin v kotlích, aby měli teploučko.
Sněhu bylo tak moc, že nešel uklízet. Kvůli tomu 
se zastavila hromadná doprava. Jelikož nebylo  
co dělat, někteří jenom seděli u televize či počíta-
če, ale jiní ještě měli cukroví v troubě.
Nastal poslední den před vánočními svátky. Sně-

hu neubývalo, právě naopak. Bylo ho čím dál víc. 
Obyvatelé říkali: „Vánoce na sněhu tu už dlouho 
nebyly.“
Celá vesnice zalehla. Ráno, když se lidé vzbudi-
li, nevěřili vlastním očím. Všechen sníh roztál,  
a to způsobilo nemalé záplavy. Všichni museli 
ven a celý den odklízeli naplavené bahno. Čisto 
bylo teprve pozdě večer, takže se dárky rozdávaly  
až druhý den ráno...        P. Š.

MOTIVACE K VSTÁVÁNÍ
„Dobré ráno,“ ozve se přede mnou. Otevřu oči, 
abych viděla, kdo mě vzbudil. Šokem málem 
omdlím. Přímo nade mnou se totiž naklání obrov-
ský obličej mé mladší sestry. Hned, co se proberu  
z leknutí, zkontroluji hodiny. „Je půl deváté,“ řeknu 
tázavě a podívám se na Klárku, která většinou spí 
až do oběda.
„Ale jsou Vánoce!“ vykřikne. Člověk by netušil, co 
s ním udělají ta dvě slova. Během minuty už obě 
sedíme a snídáme, učesané a oblečené.
Máma a táta, kteří se teprve před chvílí probudili, 
se na nás podezíravě dívají.
„Co se stalo?“ ptají se po chvíli. „Dnes je Štědrý 
den, přiletí Ježíšek a budou dárky,“ vykřikuje Klár-
ka. A rozbíhá se k nastrojenému stromečku.
Uběhla hodina, dvě, tři a konečně nastal večer.  
Po rozbalení dárků jdeme všichni spát.

„Dobré ráno!“ zamávám druhý den ráno na Klárku,  
abych jí oplatila včerejší brzké probuzení. Ale  
ta jako vždy tvrdě spí.       L. S.

ZACHRÁNĚNÉ VÁNOCE
Jednou, když byly Vánoce, se Santa chystal rozvá-
žet dárky. „Elfové, dokončete svou práci, naložte 
dárky do saní a zapřáhněte soby!“ zavolal na ně. 
„Jsou sobi připraveni?“ zeptal se, nasedl a vyjel. 
Jak tak jede, najednou začínají sáně kolísat. Zpo-
malují a Santa nevěřícně kroutí hlavou. říká si:  
„Co se to děje?“
V tu chvíli se sáně zastaví a Santa se soby a všemi 
dárky se řítí k zemi. „Pozor!“ křičí Santa, když padá 
na zahradu, kde pobíhají děti.
„Páni, to je Santa!“ vykřiknou jednohlasně dvě 
malé holčičky. „Jsi to ty, Santo?“ zeptá se Natálka  
a Anička pokukuje na Santovy rozsypané dárky.
„Ano, jsem to já,“ řekne Santa smutně při pohledu 
na rozbité sáně. Zklamaně vypráví o své nehodě. 
„To znamená, že letos nebudeš roznášet dárky?“ 
zeptá se Anička se slzami v očích. „To nevím,“  
odpoví Santa. „Ale budeš!“ zavolá Natálka. „Můžeš 
si půjčit naše sáně!“
A tak pomohly Anička s Natálkou Santovi zapřáh-
nout soby, naložit dárky a společně se vydali roz-
vážet dárky dětem celého světa.      K. Ž.

vánoční povídky žáků 6. třídy

Školní šachový turnaj
Členové ŠK GOBE Píšť uspořádali 23. října 2015 ve spolupráci s obcí 
a základní školou mezinárodní žákovský turnaj v šachu.

Uskutečnil se v areálu naší ZŠ a zúčastnilo se jej rekordních 31 hráčů  
z Píště, Chuchelné, Ratiboře a Tworkówa. Pro startující byly připra-
veny hodnotné ceny a bohaté občerstvení, hráčům tak nechyběla 
motivace k co nejlepším výkonům.
Na šachovnicích probíhaly doslova bitvy. Nakonec si v turnaji nej-
lépe vedl Jakub Křefký (na snímku), který vyhrál všech sedm partií  
a s velkým násko-
kem obhájil loňské 
prvenství. Nejlepší 
dívkou byla Karolí-
na Havelková.
Konečné pořadí 
- starší žáci: 1. J. 
Křefký, 2. K. Bulen-
da (PL), 3. K. Pawlik 
(PL). Mladší žáci: 
1. O. Křefký, 2. G. 
Wojtek (PL), 3. T. 
Strachota.

D. Křefká

taneční úspěchy Barbory němcové
Zásluhou úžasné série ví-
tězství v latinskoamerických  
a standardních tancích si Bar-
bora Němcová z Píště spolu 
se svým tanečním partnerem 
Dominikem Paluvem vytan-
covala 14. a 15. listopadu 2015 
nejvyšší možnou třídu ve své 
věkové kategorii, díky čemuž 
může reprezentovat svou 
obec na mistrovství republiky. 
To vše pod vedením Jakuba  
a Lenky Dávidkových, trené-
rů z Klubu sportovního tance  
KD Hlučín.
Barboře i jejímu partnero-
vi gratulujeme a přejeme 
jim mnoho dalších úspě-
chů na soutěžních pódiích. 
Bližší informace najdete  
na www.tanec-hlucin.cz.

J. Dávidek

start do sezony sršňům vyšel

AHL - největší hokejová amatérská liga v České republice - je v plném proudu. 
Všech 24 mužstev z Opavska téměř den co den měří své síly v základní části.

Tento ročník AHL je pro hokejový tým z Píště již šestým v řadě a výsledkově 
zatím Sršni nastartovali sezonu historicky nejlépe. Z osmi zápasů odehraných  
k datu redakční uzávěrky měli na kontě tři výhry, dvě remízy a tři prohry. Cel-
kově okupoval tým z Píště dělenou osmou příčku společně se čtyřmi dalšími 
osmibodovými týmy ve 24členné tabulce.

Naše dosavadní výsledky: HC Sršni Píšť - HC Sharks Zábřeh 1:5, HC Sršni Píšť - 
HC Peugeot Opava 3:3, HC Sršni Píšť - HC Rebels Palestina 0:9, HC Sršni Píšť - HC 
Viking 5:5, HC Autodíly Pema - HC Sršni Píšť 4:2, AZ Pneu Jaktař - HC Sršni Píšť 
2:5, HC Kobeřice - HC Sršni Píšť 6:8, HC Sršni Píšť - HC Markvartovice 4:2.

Pevně všichni věříme, že dobré výsledky budou pokračovat i nadále. 
Veškerý rozpis jednotlivých zápasů i časů najdou zájemci na stránkách  
www.bulyarena.cz.
Na závěr bych rád jménem celého týmu popřál všem místním občanům mnoho 
pohody, zdraví a lásky nejen o vánočních svátcích, ale i do nového roku - a velké 
DÍKY všem za jejich podporu!        M. Kotyrba

noVoRoční BRuslení zdaRma
s HoKejIsty V Buly aRÉnĚ!
HC Sršni Píšť srdečně zvou všechny zájemce, kteří chtějí strávit Nový 
rok 1. ledna 2016 aktivně, na novoroční bruslení s hokejisty v Buly Aré-
ně v Kravařích. Akce proběhne od 19.30 do 20.45 hodin, o dobrou zá-
bavu bude postaráno. Těšíme se na všechny účastníky!

1. HC MK Klemens 8 8 0 0 57:10 16
2. HC Horní Lhota 8 7 0 1 46:23 14
3. HC Rebels Palestina 8 6 0 2 46:14 12
4. HC Senior Club Opava 7 6 0 1 39:16 12
5. HC Peugeot Opava 6 5 1 0 30:11 11
6. HC Bohuslavice 6 5 0 1 38:25 10
7. HC Derby Kouty 5 4 1 0 28:18 9
8. HC Monaco Kouty 4 4 0 0 19:8 8
9. HC Isotra 6 4 0 2 27:17 8
10. HC Hať 7 4 0 3 28:27 8
11. HC Sršni Píšť 8 3 2 3 28:36 8
12. AZ Pneu Jaktař 8 3 0 5 35:28 6
13. HC Buldoci Branka 6 3 0 3 28:29 6
14. HC Sharks Zábřeh 8 3 0 5 24:40 6
15. HC Kozmice 7 2 1 4 31:35 5
16. HC Lipina Markvartovice 7 2 1 4 18:25 5
17. HC Mexiko 5 2 0 3 17:20 4
18. HC Kobeřice 7 2 0 5 25:41 4
19. HC Viking 7 1 1 5 20:45 3
20. HC Autodíly Pema 6 1 0 5 16:31 2
21. HC Bolatice 4 0 1 3 15:21 1
22. HC Otice 4 0 0 4 6:18 0
23. HC Prajz Hlučín 7 0 0 7 17:47 0
24. HC Štěpánkovice 9 0 0 9 13:66 0

strašidelná stezka lákala

líní draci na Rudém vrchu

Den před školním volnem, v úterý 27. října, připravili naši učitelé, žáci de-
váté třídy a rodiče pod záštitou SRPDŠ halloweenskou Strašidelnou stez-
ku. Zajímalo nás, jaký bude o tuto novinku mezi dětmi i dospělými zájem.

Zahájení stezky odvahy proběhlo u Kolkova rybníka, kde už malí odvážliv-
ci čekali v dlouhé frontě. Na trasu vyráželi pro jistotu ve skupinkách, aby 
si navzájem dodali odvahy. Svítili si baterkami a aby se nikdo náhodou 
neztratil, na rukou jim navíc zářily světelné náramky.
Cestou děti plnily úkoly na osmi stanovištích, které připravila paní učitel-
ka Hasalová spolu s kolegy Steffkem, Konderlou a deváťáky (na snímku 
E. Ilkové z dopoledního Halloweenu ve škole). Stezka lemovaná hořícími 
svíčkami vedla kolem hřiště na střelnici, kde byl pro malé hrdiny přichys-
tán poslední úkol.
Strašidelná stezka končila za úplné tmy. V prostorách střelnice se účastníci 
mohli občerstvit čajem a svačinkou, pro doprovod byl připraven svařák. 
Pořadatele velký zájem příjemně překvapil a ujistili se, že organizování po-
dobných akcí má smysl. Děkujeme všem, kteří nám s přípravou Strašidel-
né stezky pomohli a podpořili nás svou účastí.     Za SRPDŠ M. Svobodová

K podzimu neodmyslitelně patří pouštění draků, ani letošní rok nebyl vý-
jimkou. O program Drakiády se postaraly maminky dětí z mateřské školy 
za podpory jejich paní učitelek.

Letošní Drakiáda, která byla naplánována na pátek 16. října, se na druhý 
pokus (z důvodu deštivého počasí) odehrávala na kopci na ,,Rudém vrchu“. 
Hlavní atrakcí mělo být pouštění draků, kterým se však v bezvětrném počasí 
příliš nechtělo létat.
O zábavu se tak postarala druhá část programu - nejprve se děti snažily pě-
novými míčky trefit drakovu tlamu a navazovaly mu dlouhý barevný ocas  
z krepového papíru, jehož části musely nejdříve najít. Poslední zábavnou 
soutěží bylo kreslení barevných draků křídou na asfaltovou cestu. Závěr akce 
obstaralo tradiční opékání špekáčků.
Všechny děti dostaly za odměnu upomínkovou medaili ve tvaru draka. Je-
likož nám ani ve druhém termínu nepřálo počasí a z oblohy se opět začaly 
spouštět kapky deště, akce netrvala dlouho a zmáčení jsme se utíkali ohřát 
do svých domovů.                       Z. Plačková

škola, spolky a sdružení sport
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sport společenská kronika, inzerce

sŇatKy 2015

V letošním roce 2015 v naší obci a farnosti 
vstoupilo do manželství 27 párů. Je to o 10 
uzavřených manželství více než v loňském 
roce 2014. Manželství byla uzavřena v kostele 
sv. Vavřince, jedna snoubenecká dvojice byla 
oddána na obecním úřadě.

Martina Hlobilová René Tichý
Věra Lišková Tomáš Bena
Pavla Jurčová Josef Fichna
Kateřina Kubíková Michal Mlýnek
Jana Návratová Jan Dvořák
Barbora Kaniová Pavel Lasák
Kristýna Mitrengová Lukáš Klimíček
Karin Blaščoková Michal Tokarčík
Nikola Kurzová Tomáš Krakovka
Hana Kotulová Miroslav Dadok
Jana Špinarová Václav Lutonský
Dagmar Titzová Tomáš Ulman

Renáta Homolová David Demko
Adéla Lakomá Přemysl Bartusek
Nikol Blokešová Karel Kulčár
Veronika Blaštíková Lukáš Žurek
Alžběta Suchánková Emmanuel Aisu Oyolo
Jana Zelníková Jan Kaluža
Andrea Rýparová Tomáš Boček
Markéta Drastíková Pavel Raab
Martina Štefková Martin Kraus 
Kateřina Selníková Martin Chovanec
Zuzana Chrzibková Vít Halecký
Hana Plačková Michal Dombek
Kateřina Teuerová Michal Žídek
Ivana Holubková Pavel Plaček
Hana Lišková Daniel Placzek
(pozn.: modře označení snoubenci jsou / byli  
v době uzavření manželství z Píště)

Všem letošním novomanželům přejeme  
na společné cestě životem hodně zdraví,  
lásky, úcty a vzájemné tolerance.

fotbalový podzim

muži I.B třída - sk. B
Výsledky TJ Slavia Píšť: Svinov - Píšť 1:5, Píšť - 
Fryčovice 9:2, Darkovice - Píšť 0:1, Píšť - Vřesina 
u Ostravy 5:0, Hať - Píšť 3:0, Píšť - Ludgeřovice 0:0, 
Stará Bělá - Píšť 1:0, Píšť - Kozmice 4:0, Píšť - Šilhe-
řovice 1:0, Ostrava Jih - Píšť 1:3, Píšť - Velká Polom 
3:1, Staříč - Píšť 3:3, Píšť - Dolní Lhota 1:0.

1. Ludgeřovice 9 3 1 29:7 30
2. Píšť 9 2 2 35:12 29
3. Stará Bělá 9 1 3 29:12 28
4. Šilheřovice 7 1 5 27:24 22
5. Fryčovice 7 1 5 26:26 22
6. Dolní Lhota 6 2 5 20:15 20
7. Hať 5 4 4 23:16 19
8. Darkovice 5 3 5 28:18 18
9. Vřesina u O. 5 3 5 25:21 18
10. Kozmice 4 5 4 35:28 17
11. Svinov 2 4 7 16:31 10
12. Velká Polom 2 3 8 12:33 9
13. Staříč 1 4 8 16:52 7
14. Ostrava - Jih 1 2 10 13:39 5

muži III. třída - sk. a
Výsledky TJ Slavia Píšť „B“: Píšť „B“ - Služovice 2:1, 
Budišovice - Píšť „B“ 2:0, Píšť „B“ - Dobroslavice 8:0, 
Strahovice „B“ - Píšť „B“ 2:1, Píšť „B“ - Hněvošice 0:3 
kontumačně, Bohuslavice „B“ - Píšť „B“ 2:1, Píšť „B“ - 
Bolatice „B“ 3:4, Píšť „B“ - Oldřišov „B“ 6:1, Sudice - Píšť 
„B“ 8:4, Píšť „B“ - Komárov 1:3, Závada - Píšť „B“ 3:1.

1. Služovice 8 2 1 27:13 26
2. Hněvošice 7 1 3 29:15 22
3. Strahovice „B“ 7 0 4 25:17 21
4. Komárov 6 2 3 26:18 20
5. Závada 6 0 5 27:19 18
6. Sudice 6 0 5 26:32 18
7. Budišovice 5 1 5 19:28 16
8. Bolatice „B“ 4 3 4 27:24 15
9. Bohuslavice „B“ 3 2 6 17:21 11
10. Oldřišov „B“ 3 1 7 24:31 10
11. Dobroslavice 2 2 7 9:26 8
12. Píšť „B“ 2 0 9 22:34 6

dorost - okresní soutěž
Výsledky TJ Slavia Píšť: Vřesina - Píšť 1:2, Píšť - 
Darkovice 0:4, Raduň - Píšť 4:0, Píšť - Hněvošice 
3:6, Zlatníky - Píšť 3:0, Píšť - Kozmice 0:3, Píšť - 
Šilheřovice 2:2, Píšť - Háj ve Slezsku 6:5.

1. Kozmice 7 1 0 38:4 22
2. Zlatníky 7 0 1 38:14 21
3. Darkovice 6 1 1 44:11 19
4. Hněvošice 4 1 3 25:19 13
5. Raduň 2 1 5 22:20 7
6. Píšť 2 1 5 13:28 7
7. Šilheřovice 2 1 5 20:38 7
8. Háj ve Slezsku 2 0 6 21:26 6
9. Vřesina 1 0 7 6:67 3

starší žáci - okresní přebor (1+7)
Podzimní výsledky TJ Slavia Píšť: Háj ve Slezsku 
- Píšť 2:0, Píšť - Darkovice 10:0, Dobroslavice - Píšť 
1:14, Bohuslavice - Píšť 1:0, Píšť - Bolatice 5:4, Píšť 
- Šilheřovice 2:1, Štěpánkovice - Píšť 1:4, Píšť - Chu-
chelná 0:1.

1. Bolatice 7 0 1 52:12 21
2. Háj ve Slezsku 6 1 1 40:9 19
3. Píšť 5 0 3 35:11 15
4. Bohuslavice 4 2 2 36:14 14
5. Chuchelná 3 2 3 21:16 11
6. Šilheřovice 3 1 3 44:15 10
7. Štěpánkovice 3 0 4 22:19 9
8. Darkovice 1 0 7 17:63 3
9. Dobroslavice 0 0 8 3:111 0

minižáci - region (1+5)
Výsledky TJ Slavia Píšť: Píšť - Hať 4:16, Hlučín „A“ 
- Píšť 19:1, Píšť - Darkovičky 8:6, Píšť - Šilheřovice 
2:16, Hlučín „B“ - Píšť 9:5, Píšť - Baník Ostrava „C“ 
4:22, Kozmice - Píšť 20:1.

1. Hlučín „A“ 6 0 1 75:28 18
2. Baník Ostrava „C“ 6 0 1 88:41 18
3. Darkovičky 5 0 2 75:33 15
4. Kozmice 5 0 2 65:42 15
5. Hať 3 0 4 63:79 9
6. Hlučín „B“ 2 0 5 35:51 6
7. Šilheřovice 1 0 6 41:81 3
8. Píšť 0 0 7 23:110 0

Bilance slavie po podzimní sezoně VÝRočí sŇatKu

Blahopřejeme!

Do nové fotbalové sezony 2015/2016 vstoupila 
TJ Slavia Píšť s celkem pěti mužstvy, z toho tře-
mi týmy mládeže. Těší nás, že jsme stále schopni 
udržet tak vysoký počet zapojených týmů a ne-
musíme rušit svá mládežnická družstva.

Největším úspěchem podzimní části je bezesporu 
druhé místo A-týmu, ve kterém došlo před star-
tem sezony ke změně trenéra a doplnění kádru. 

Těší nás také průběžné třetí místo žáků, 
kteří nově hrají okresní soutěž se sed-
mi hráči v poli.
Náš dorost se umístil v klidném 
středu tabulky. Na podzim se na-
opak nedařilo B-týmu, který pře-
zimuje na posledním místě. Stejně 
jsou na tom naši mini žáci, jejichž 
propad je však způsoben letním 

odchodem většiny opor do žákovské kategorie  
a noví žáčci teprve začínají sbírat zkušenosti z mi-
strovských utkání. Více než výsledky nejmladších 
nadějí nás však těší jejich chuť k fotbalu a přístup 
k tréninkovým jednotkám a zápasům.
Velké díky patří všem trenérům za jejich obětavou 
práci a také našim hospodářům, kteří se starají  
o fotbalový areál a jeho zázemí. Hřiště bylo  
po celou podzimní část soutěží maximálně vytíže-
no - týdně na něm probíhalo přibližně osm trénin-
kových jednotek a dále pět mistrovských utkání 
každých čtrnáct dnů. K tomu připočítejme zápasy 
„Starých pánů“ a nově také jednou týdně utkání 
klubu Louky a stráně. Přes enormní vytíženost 
jsme dokázali udržet vysokou kvalitu travnatého 
povrchu i celkově čisté a funkční zázemí.
Dalším velkým dílem, které se podařilo zdárně 
dokončit, je vybudování hřiště s umělou trávou, 
které je rovněž plně využíváno. Poděkování patří 
všem, kteří se jakýmkoliv způsobem na jeho vý-
stavbě podíleli. Děkujeme také Obci Píšť a jejím 
pracovníkům, kteří nám velmi pomohli s úpravou 
okolního terénu a vytvořením zpevněných ploch 
kolem hřiště.

V září se v areálu TJ Slavia poprvé konalo tradič-
ní Vinobraní. Velmi se povedlo a věříme, 

že se u nás stane tradicí.
Závěrem bych chtěl poděkovat 

všem fanouškům za podporu bě-
hem celé podzimní části fotbalo-
vých soutěží. Jménem všech členů 

TJ Slavia Píšť Vám přeji klidné proži-
tí vánočních svátků a úspěšný vstup 

do nového roku!      K. Moric, jednatel

Vydařený podzim   A-týmu vyšel vstup do soutěže velmi dobře, po podzimní části I.B třídy  
mu v tabulce patří lichotivé druhé místo.                     Foto archiv TJ Slavia

Gertruda a Helmut Twrdí - 50 let manželství

Amálie a Erich Dihelovi - 60 let manželství

Edeltrauda a Karel Fišerovi - 50 let manželství

Edeltrauda a Berthold Homolovi - 60 let manželství

více informací na 
www.szas-ostrava.cz

Nabízí tvořivým žákům, kteří mají rádi přírodu, studium v 
perspektivních zahradnických a přírodovědných oborech

41-44-M/01 Zahradnictví
Obor s širokým uplatněním se zaměřením na exteriéry, 
interiéry a design.
78-42-M/05 Přírodovědné lyceum
Obor pro zájemce o přírodní vědy, hlavně botaniku, biologii 
člověka a životní prostředí.

41-52-H/01 Zahradník
66-51-H/01 Prodavač květin – florista
Jedná se o obory s velkým uplatněním na trhu práce.

Střední zahradnická škola, Ostrava, p.o.

Dny otevřených dveří: 
25.11.2015, 14.12.2015, 13.1.2015 a 20.1.2016
Pro mimoostravské ubytování na vlastním domově mládeže
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ŽIVotní juBIlea

V podzimních měsících oslavili 80., 85.  
a vyšší narozeniny tito naši jubilanti:

Říjen
Marie Bočková 80 let
Hildegarda Klíšťová 86 let
Elfrida Bočková 88 let
Anna Stachová 88 let
Emília Suchánková 89 let
Erhard Pacur 92 let
Gotharda Birtková 94 let
Emilie Kotyrbová 96 let

lIstoPad
Kateřina Horklová 85 let
Elfrida Prengelová 90 let

Zlatou svatbu - 50 let společného manželství 
- oslavili v říjnu manželé Edeltrauda a Karel 
Fišerovi, v listopadu pak manželé Gertruda 
a Helmut Twrdí.
60 let manželství - diamantové svatby - 
se počátkem října dožili manželé Amálie  
a Erich Dihlovi.
Diamantovou svatbu oslavili 20. listopa-
du také manželé Helena a Wilibald Jaro-
šovi a 28. listopadu manželé Edeltrauda  
a Berthold Homolovi.
Kamennou svatbu - 65 let společného man-
želství - oslavili v kruhu svých dětí, vnou-
čat a pravnoučat manželé Alžběta a Pavel  
Kovárovi.

Všem našim oslavencům a jubilantům 
přeje Obec Píšť k jejich výročím pevné 
zdraví, spokojenost, vzájemnou pohodu 
a Boží požehnání po všechny následující 
dny, měsíce a roky.                       M. Halfarová
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     ÚmRtí

Tam, odkud není návratu, letos odešli tito 
naši spoluobčané:

Helena Enderová Daniel Bečica
Adéla Hluchníková Josef Češla
Luběnka Kolářová Erich Dihel
Štěpánka Kubenková Jan Hluchník
Marta Lasáková Marian Chmielowiec
Marie Procházková Josef Chřibek
Arnošt Jaroš Josef Jaroš
František Krajíček Valter Mrusek
Miroslav Návrat Rudolf Obrusník
Wilhelm Prengel František Solich
Anděla Lampartová Anděla Macháčková

(k datu redakční uzávěrky)        

Žofie Fojtíková, 89 let

Anděla Lišková, 90 let

Hildegarda Klíšťová, 86 letMarie Bočková, 80 let Elfrida Bočková, 88 let

Anna Stachová, 88 let

Erhard Pacur, 92 let Gotharda Birtková, 94 let

Pohodové vánoční svátky
a mnoho úspěchů do nového roku
Vám přejí Rada a Zastupitelstvo obce Píšť

Pohodové vánoční svátky
a mnoho úspěchů do nového roku
Vám přejí Rada a Zastupitelstvo obce Píšť
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